

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, sobota 6 sierpnia 1938 r. Dzienniki Korrespondencje z prowincji Nr. 214

### Siedemset tysięcy ludzi w pogotowiu bojowym

## Dwie potężne wrogie armie na granicy przed ostateczną decyzją wojny lub pokoju

Londyn, 5. 8. (PAT) Prasa angielska wypowiada opinie, że poważniejsze rozszerzenie się konfliktu granicznego między Japonią a Sowietami nie jest spodziewane. Ani jedna ani druga strona, o ile chodzi o czynniki oficjalne rządowe, nie dąży do wywołania wojny.

Większa wojsk rosyjskich, skoncentrowanych na granicy Mandżurii, wynosi do 400 tys., Japończycy zaś skoncentrowali miliony dotychczas tylko 300 tys. Informacje miarodajnych czynników brytyjskich wskazują na razie na raczej defenzywną taktykę armii sowieckiej.

### Odparte ataki sowieckie

Tokio, 5. 8. (PAT) Ministerstwo wojny ogłasza, że oddziały sowieckie, które dnia 3 sierpnia wycofały się na tylny pozycje, rozpoczęły jednocześnie natarcie na północny zachód od Szaszioping 1 na północny wschód od Czingkietung. Natarcie wspierane było przez ciężką artylerię. Ministerstwo wojny Japonii twierdzi, że ataki sowieckie zostały odparte.

wiece w sprawie zajęć na Dalekim Wschodzie. Uchwalone są ostre rezolucje, protestujące przeciwko „próbowaniom militarnym japońskiemu” i wzywające do wyparcia Japończyków z terytorium sowieckiego.

Tokio, 5. 8. (PAT) Kontradmiral Noda, przedstawiciel ministerstwa ma...

## Konkretnie propozycje japońskie w sprawie likwidacji zatargu granicznego

Tokio, 5. 8. (PAT) W japońskich kołach miarodajnych twierdzą, iż ambasador Szegimitsu w rozmowie swej z Litwinowem przedstawił rzekomo konkretne propozycje rządu japońskiego w sprawie załatwienia sporu granicznego ze związkami sowieckimi. Według Agencji Reutersa, warunki, przedstawione przez ambasadora japońskiego w Moskwie, przewidyują, że wojska japońskie, zajmujące obecnie sporne węgierskie, wycofają się pod warunkiem, iż si-

rynarki, oznajmił, iż lotnicy japońscy stracili wczoraj rano 32 samoloty chińskie podczas bitwy powietrznej, która rozegrała się w pobliżu Hankau. Eskadra chińska liczyła 50 samolotów. Z samolotów japońskich, które brały udział w bitwie, tylko dwa nie powróciły do swych baz operacyjnych.

ły sowieckie również cofną się na pewną odległość.

Władze sowieckie obiecują, iż nie zajmą ponownie tych obszarów; Powstała w ten sposób strefa neutralna na brzośnie trwała do chwili, dopóki specjalne komisje nie wyłkną granicy w tym miejscu.

Warunki te są uważane w Tokio jako kompromis, na podstawie którego mogłyby być wstrzymane wrogie działania bez obawy utraty przystępu do Kato rejkowiak ze stron.

### Mjr Galinat u prymasa Hłonda

Warszawa, 5. 8. (Tel. wł. — I. r.). W czwartek J. E. ks. kard. prymas Hłonda przyjął na audiencji przewodniczącego Służby Młodych i kierownika kierownictwa ZMP, mjr. dypl. Edmunda Galinata.

### Zakończenie pertraktacji o konwersję pożyczki

Warszawa, 5. 8. (Tel. wł. — I. r.). Według informacji, jakie nadeszły ze Stanów Zjednoczonych, Warszawa zakończyła pertraktacje o konwersję pożyczki, zaciągniętej w roku 1928 w Stanach Zjednoczonych w wysokości 10 milionów dolarów w złocie. Oprocentowanie pożyczki będzie obniżone z 7 na 4 i pół procent. Rząd polski zapewnił, że udzieli pozwolenia na przekazanie w dewizach odsetek od pożyczki i sum przeznaczonych na spłatę kapitału.

### Nowi akademicy uniwersytetu warszawskiego

Warszawa, 5. 8. (Tel. wł. — I. r.). Władze Uniwersytetu warszawskiego ustaliły, że podania o przyjęcie na Uniwersytet należy składać od 3 — 15 września.

### Cesarski przykład ofiarności

Tokio, 5. 8. (PAT) Chcąc dać przykład i odpowiedzieć na apel rządu do społeczeństwa, by oddawało złoza na potrzeby kraju, cesarz polecił wczoraj sprzedać 70 przedmiotów złotych, wybranych spośród pamiątek rodzinnych. Przedmioty te nabył Bank Japonii, od którego będą one mogły być odkupione po upływie 2 lat.

### Artyleria nie czeka

Tokio, 5. 8. (PAT) Miasteczko Kojo w północnej Korei było wczoraj rano bombardowane przez artylerię sowiecką. Połskis sowieckie nie wyraziły jednak żadnych szkoda. Sytuacja na granicy nie nleża większej zmianie.

### Na barometrze giełdowym odprężenie

Tokio, 5. 8. (PAT) Panuje tu przekonanie, jak zaznacza Ag. Reutersa, iż incydenty graniczne zostaną przewidywane podobnie zlokalizowane, a wszystkie późniejsze zajścia nadgraniczne będą załatwione w drodze dyplomatycznej. Przekonanie to, które jest rozpowszechnione w kołach politycznych, odbiło się na giełdzie, gdzie zarejestrowano wzrost cen akcji i papierów wartościowych o kilka punktów. W szczególności dotyczy to bawelny i sztucznego jedwabiu.

### Echa propagandy antyjapońskiej

Moskwa, 5. 8. (PAT) Ag. Tass donosi, iż na obszarze Związku sowieckiego odbywają się w dalszym ciągu

### Dalszy ciąg polemiki z Papieżem

## Historyczny błąd Ojca Świętego o wypędzeniu Niemców z Mediolanu

Rzym, 5. 8. (PAT) „Tevere” polemizuje z mową Piusa XI, wygłoszoną dn. 30 lipca, nawigując do tych słów Papieża, w których Ojciec św. zaznaczył m. in., że jest synem tych Mediolanczyków, którzy w ciągu 5 dni wypędzili Niemców.

„Z całym respektem, należnym słowom, płynącym z katedry Piotrowej — pisze „Tevere” — porwalamy sobie zwrócić uwagę Piusa XI, że w r. 1848 w ciągu 5 dni Mediolanicy nie wypędzili Niemców z tej prostej lecz prze-

konwającej przyczyny, że Niemców w Mediolanie nie było.”

Z kolei dziennik stwierdza, że w Mediolanie stacjonował wówczas garnizon habsburski, liczący 13,790 ludzi. W skład tego garnizonu wchodziły wszystkie niemal narodowości, objęte przez imperium austriacko-węgierskie. Dziennik cytuje szczegółowe dane, do tyżące poszczególnych oddziałów, pisząc, że wojska habsburskie składały się z Austriaków, Węgrów, Czechów,

a nawet i Włochów, nie było natomiast Niemców i Prusaków, przy czym Niemcy austriacy byli w garnizonie mediolanjskim w mniejszości.

Mówienie tejs ogólnikowe o Niemcach w Mediolanie — pisze „Tevere” — jest błędem historycznym. Mediolan powstał przetrwał Habsburgom i Radetkiemu. Włosi natomiast mieli szczęśliwą okazję poznać innych Niemców, a mianowicie Prusaków, z którymi w r. 1866 zawarli formalny sojusz przeciwko Austrii, po czym Austria, pobita przez Prusy pod Sadową, a nie przez Włochów po Custozza, mimo bohaterstwa żołnierzy włoskich, odstąpiła Włochom prowincję Wenecji. Parę lat potem Prusy pokonały Francję, a Włochy wyczołczyli do Rzymu, po nieważ garnizon francuski został wów czas wycofany, przez co zmikło niebezpieczeństwo konfliktu włosko-francuskiego.

W końcu „Tevere” przypomina, że cesarzowa francuska oświadczyła wów czas: lepiej dać Paryż Niemcom, niż Rzym Włochom. Piętno i Prusy o znaczącej jedności naródowa Włoch i Niemców przeciwko Austrii — kończy „Tevere”.

## Weterani polscy z Ameryki u Marszałka Śmigłego-Rydza

Warszawa, 5. 8. (PAT) Do Polski przybyła delegacja Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej w Ameryce, celem wzięcia udziału w uroczystościach dwudziestolecia rolniejskiej dywizji pichoty. W skład tej dywizji weszły oddziały Armii Polskiej w Francji, utworzone z ochotników — Polaków rekrutowanych w Stanach Zjednoczonych A. P.

była do Warszawy, gdzie została przyjęta na specjalnej audiencji u Pana Marszałka Śmigłego-Rydza.

Delegacja wręczyła Panu Marszałkowi złotą odznakę Stowarzyszenia, o raz pięknie wykonany diwion honorowy.

W czasie trwającej przeszło pół godziny audiencji Pan Marszałek rozmawiał z weteranami, interesując się żywo całościątem spraw weterańskich.

Po uroczystościach delegacja przy-

## Skarb państwa wypłacił 12.000.000 zł. lekarzom, aptekom i szpitalom

Warszawa, 5. 8. (PAT.) W niektórych dziennikach ukazała się wiadomość, że lekarze podjęli starania o uregulowanie przez Skarb Państwa należności w kwocie około 12 milionów zł., z tytułu leczenia funkcjonariuszów państwowych.

Ministerstwo Skarbu stwierdza, że wymienione należności nigdy nie obelowały takiej kwoty. Jedynie łącznie z należnościami aptek, szpitali, sanato-

riów i t. d. Pozostała z dawnych okresów budżetowych kwota około 12 milionów zł. Cała ta kwota została już całkowicie przez Skarb Państwa uregulowana do dnia 1 lipca b. r. na podstawie art. 3 ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 r. o dodatkowych kredytach na okres 1937-38, który to artykuł upoważnił rząd do spłacenia tego rodzaju należności w miarę uzyskiwania wydatków zającego pokrycia.

## Poedynek Wankowicza nie z Charkiewiczem, lecz z Chojeckim

Warszawa, 5. 8. (Tel. wł. — 1. r.). W związku z pogłoskami o pojedynku Meliora Wankowicza z dr. Walerianem Charkiewiczem, b. współpracownikiem wileńskiego „Słowa” i prezesem Syndykatu Dziennikarzy Wileńskich, red. Charkiewicz zamieścił w „Słowie” oświadczenie, że bynajmniej nie pojedynkował się z Wankowiczem, upada więc ta pogłoska.

Obecnie w kołach poinformowanych oświadcza, że pojedynkę Wankowicza odbył się z Arturem Chojeckim, który na łamach „Warszawskiego Dziennika Narodowego” opublikował list zwyczajny Wankowicza do niego, wzywający Chojeckiego do swego znajomego.

### Zdy „zwiadają” kościoły

Warszawa, 5. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Wśród mieszkańców Pomorza panuje wielkie oburzenie z powodu niesłychanych zachowań się wywieztek żydowskich, które bez skrupułów zwiedzają tam świątynie katolickie, zakłajają tam spokoję głośnie rozmowami, prowadzą donimy często w żargonie. W związku z tym ludność Pomorza wystąpiła do władz kościelnych o wydanie zakazu zwchodzenia wywieczek żydowskich do kościołów katolickich.

### Wybory do rad miejskich Łodzi i Poznania

Warszawa, 5. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Według krążących w kołach politycznych pogłosek, w niedługim czasie na ślaski spodziewać się rozpocznie wybórów do rad miejskich w Łodzi i Poznaniu, gdzie obecnie istnieją rady ko-misarskie. Rozpisanie wyborów ma nastąpić jeszcze w września, tak, że same wybory odbyłyby się w listopadzie lub w początku grudnia.

## Posel Wojciechowski o sytuacji politycznej

# Zarzewie lwowskie nie poszło w sukurs malkontentom katowickim

Z racji poświęcenia jednej z placówek przemysłowych na terenie C. O. P., agencja „Kabel” przeprowadziła wyjazd z posłem dr. Wojciechowskim, który przybył na teren COP jako przedstawiciel lwowskiego OZN.

Na zapytanie o sytuację w Zarzewiu w związku z niedawnymi tchwami Zarzewia lwowskiego i fermentem w Katowicach, posel Wojciechowski oświadczył:

Przed wszystkim trzeba oddzielić dwie sprawy: ferment kilku ludzi w Zarzewiu śląskim i „opozycje” — jeżeli tak się można wyrazić — Zarzewia lwowskiego. Pomylili się ci, którzy liczyli, że Zarzewie lwowskie pójdzie w sukurs kilku malkontentom z Katowic, łącząc przy jakis czas z organizacją związaną.

Uie znaczy to jednak byśmy — jako lwowskie skupienie — nie mieli nadal wysuwać naszych postulatów, czy snuć uwag krytycznych tam, gdzie one są potrzebne i konieczne. Tych krytycznych uwag i oo, za nimi być powinno zmian w naszym życiu wewnętrzo-politycznym, Polsce bardzo trzeba. O to ewolucyjnie przemiany walczyć nadal będziemy.

Prasa podawała swego czasu o wystąpieniach i oświadczeniach p. posła w sprawie emigracji politycznej na zgromadzeniach poselskich.

Jaki jest dziś stosunek pana doktora do tych zagadnień.

— Uważam, że sprawa emigracji politycznej winna być pozytywnie rozwiązana. Twierdząc również, że stroniactwo opozycyjne a zwłaszcza Stronictwo ludowe winno wejść w orbitę decydowania o sprawach publicznych, realizację tego widzę w ewolucyjnej zmianie nastrojów. — Praktycznie rzecz biorąc, należałoby sądzić, że ludowcy wezmą udział w zbliżających się wyborach do samorządu a następnie do parlamentu.

— Jakie najbliższe zadania widzi p. posel w naszym życiu wewnętrznym?

— W Polsce wiele się zmienia, kończy posel Wojciechowski, powstała nowe ośrodki pracy, rosłnie C. O. P. itd. A to przede wszystkim początki tego, co zrobić musimy i niewątpliwie zrobimy. Dla tego też uważam, że najbliższą „polityką” musi być tworzenie nowych i jeszcze raz nowych warsztatów pracy.

## Odgłosy demagogii litewskiej

# Nieprawdopodobne relacje prem. Mironasa o stosunkach wśród wileńskich Litwinów

Warszawa, 5. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Agencja „Iskra” publikuje interesujące uwagi o komentarzu urzędowego dziennika litewskiego „Litwos Awizai” na marginesie konferencji prasowej w mieście litewskiego sk. Mironasa w związku z jego oświadczeniem, że jeżeli z jednej strony stosunki nasze z Polską rozbijają się normalnie, niestety nie widać jeszcze, by ten fakt posta-

dał wpływ na położenie Litwinów na Wileńszczyźnie.

Isniące jeszcze ciągle ciężkie warunki życia kulturalnego Litwinów wileńskich są bardzo żywo odczuwane w narodzie litewskim. Dlatego też twierdzenie prasy polskiej, że Polska pragnie podziwiać z Litwa stosunki przy jarnie i sąsiedztwie, tracą dużo mocy przekonywującej, ponieważ społeczeństwu litewskiemu trudno jest zrozumieć politykę jednej reki wyciągniętej, drugiej zaś zacisniętej.

Do tych słów „Iskra” podaje następujące uwagi: Nie będziemy się wdawać w przedstawianie faktów, dotyczących położenia ludności polskiej w Litwie, są one dostatecznie znane i same mówią za siebie. Jedną to sprawą na prawdę bolesną i drażliwą, tym bar-

dziej lekkożylnie wydają się wystąpienia oficjalne w tej dziedzinie własności ze strony litewskiej.

Podziwiać należy odwagę, która poddyktowała słowa, jakżeśmy na początku wyrażyli. Chocemy przypomnieć, że do tej odgaj podchwyli Litwie jedne względy wewnętrznej demagogii. One to jedynie mogły zainspirować rządowym kołom litewskim te słowa, które były niezwykłą lekkożylnością ujawniły się z całą jasnością, gdybyśmy siedli do zbilansowania zagadnień mniejszościowych i chcieli wprowadzić w stosunku do ludności litewskiej, zamieszkałej Wileńszczyźnie, wszystkie ograniczenia elementarnych praw do rozmówców, jakie stosuje Komwint wobec poważnej grupy narodowej polskiej w Litwie.

### List czerwonoskórých do króla

## Indianie bronią ziemi należącą do nich od... początku świata

Montreal, 5. 8. (PAT.) Cytując w piśmiech amerykańskich o ostatnich wodzach Indian, czy o niknących osadach, można przypuszczać, że walka czerwonych z białymi należy do przeszłości.

Okazuje się jednak, że Indianie ciągle jeszcze walczą, broniąc ostatnich terenów, które biali chcą im wywrzeć. O prowadzonej dalej wojnie świadczy wymownie list Indian Kanady plemienia Stoney, osiadłych w dolinie Kootenay w Albercie, który wysłał do Jerzego VI. W liście tym czerwoni osiwytali Wielkiej Brytanii powołując się na obietnicę, uczynioną przez „wielką białą królową” (Wiktoria) i błagając jej prawnika, by zabronił białym polować i osiedlać się na terenach, które nie należą do nich od „początku świata”.

### Sztokholmskie obrady uni astronomicznej

Sztokholm, 5. 8. (PAT.) W Sztokholmie obraduje od wczoraj zjazd między narodowej unii astronomicznej, który zgromadził 400 delegatów z 30 krajów.

Z Polski wychcieli na zjazd: dyrektor obserwatorium krakowskiego prof. dr. Bańachiewicz, przewodniczący Polskiego Narodowego Komitetu Astronomicznego i stały członek Unii, oraz st. asystent dr. Piotrowski, z obserwatorium warszawskiego — prof. Michał Kamiński i prof. Jan Gadomski.

Obrady Unii potwają do dnia 10-go b. mies.

### Zfóź datek na F. O. M.

## Niemcy sądęcy nie mają zaufania do misji lorda Runcimana

Praga, 5. 8. (PAT.) Organ stronnictwa suddecko-niemieckiego „Die Zeit” w artykule, poświęconym misji lorda Runcimana, pisze:

„Niemcy sądęcy są zdecydowani poprzeć inicjatywę angielską i przestudiować propozycje, jakie stał wy-

nikną. Nie znaczy to, by Niemcy sądęcy dawali zawczasu swoje zaufanie. Oni jednak głęboko przekonani, że misja lorda Runcimana stwarza zupełnie nową i wyjątkową formę mediacji, która można sobie wyłudzić, jedynie bardzo poważnymi konsekwencjami, mogącymi za sobą pociągnąć nową zwłokę w załatwieniu problemu suddeckiego.”

W piątek dnia 5 sierpnia, jako drugiego bolesnej rocznicy śmierci

## Aleksandry BŁAŻEWSKIEJ

żony adwokata

odbędzie się Nabożeństwo Żołebne w kościele OO. Bernardynów o godz. 9-tej przed ołtarzem Ukrzyżowanego Chrystusa, o czym zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych

MAŻ, SYN, SYNOWA I WNUK

### Bezrobotni sprzedaje oko

Montreal, 5. 8. (PAT.) Według White it, bezrobotny z Calgary Alta. przy czytawym w jednym z pism artykuł o „przedstawianiu” zdrowych oczu i o przywróceniu w ten sposób wzroku niewidomym, ogłosił w jednym z pism Kanady, że gotów jest sprzedać swe oko za 1.500 dol.

# Fantazje Dmowskiego i polska rzeczywistość

Przed miesiącem na łamach „Dziennika Polskiego” zamieściliśmy wywiad z profesorem lwowskiej Politechniki inż. Geislerem na temat gwałtownego zapotrzebowania przez przemysł polski 1000 młodych inżynierów. W interesującym wywiadzie prof. Geisler zwrócił uwagę, że rozwój nowoczesnej techniki, operującej dziś niemal we wszystkich dziedzinach swej pracy metodami naukowymi, stwarza coraz większe zapotrzebowanie na inżynierów, ludzi z fachowym wyższym wykształceniem.

To zapotrzebowanie na solidnie wyszkolonych siły inżynierskie — oświadczają nam prof. Geisler — tylko z każdym rokiem i to nie tylko u nas. Przesycenie przemysłem Niemcy, posiadające 11 wyższych uczelni technicznych, zaczynają także obawiać się braku inżynierów — i to w szczególności.

W dyskusjach na temat zażywania adwokatów okazało się, że polskie uczelnie za mało produkują prawników Polaków. Ponadto główny kontyngent prawników narodowości polskiej pochłania administracja i sądownictwo, przeto wolny zawód adwokacki żył rzeczy został opłany przez Sydywów.

Brak nam więc inteligencji i to brak wprost katastrofalny. Ale cierpiemy nie tylko na niedostatek inteligencji z wyższym fachowym wykształceniem.

Gdy zwiędza się nowouruchomione fabryki Centralnego Okręgu Przemysłowego, to z ust wszystkich kierowników słyszy się stał jedno i to samo: brak fachowych robotników i majstrów.

W związku z tymi faktami pisał słusznie ośmiedł „Ilustrowany Kurier Codzienny”:

„Jeszcze tak okazuje się, jak słuszne było nasze (tylkoż na tych łamach podobne) alarmy, że t. zw. nadprodukcja inteligencji jest szkodliwa, a na niebezpieczną nie oparła się ona. Dla zęsta brakuje u nas nie tylko inteligencji zawodowej, dobrze wyszkolonej, ale i dobrze wyszkolonych fachowców robotników. Przez trudność o dobrego majstra, o naprawcę kwalifikowanego rzeczmielnika, o dobrego pielegniarza itd. itd.”

Te legendy zaniemacniają polską rzeczywistość trzeba się zająć obrócić. Stała się ona bowiem oszczędnym pokoleniem dużego odłamu młodych pokoleń polskich, przesłaniając mu obraz prawdziwej polskiej rzeczywistości.

W legendzie o nadprodukcji inteligencji tkwią korzenie wielu zjawisk politycznych, wypacających moralność naszego życia kulturalnego.

Na tej legendzie urosło wielkie, czasami wprost tragiczne nieporozumienie, jakim jest niewątpliwie uznawanie przez polskie młode pokolenia za swojego wodza człowieka, który tej legendy był głównym twórcą i najwybitniejszym propagatorem.

Nie tak dawno, bo cztery lata temu, ukazała się na polkach księgarskich książka pod bardzo radykal-

nym tytułem „Przewrót”. Ten radykalny tytuł budził tym większą sensację, że autorem tej książki jest wódz Stronnictwa Narodowego — Roman Dmowski. Wśród wielu problemów omawianych w tej publikacji, obszerny rozdział poświęcił Dmowski nadprodukcji inteligencji i tak po mistrzowsku na czarno wymalował te legendy, że urosła ona w pewnych mało krytycznych umysłach do autoritwu dogmatu i prawdy polskiej rzeczywistości.

Iuż sam tytuł tego szkicu społecznego: „Ludzie niepotrzebni” posiada swoją wielką wymowę, treść zaś zawiera tego rodzaju stwierdzenia i prorewolta:

„Zagadnienie braku pracy rozpada się na dwie kwestie, różnego charakteru i różnej doniosłości.

Jedna — to kwestia bezrobotnych robotników przemysłowych...

Druga — to wyrażająca się z natury rzeczy w nie tak imponujących cyfrach, ale za to o wiele bardziej skomplikowana kwestia inteligencji (i półinteligencji), której dotychczasowy ustroj gospodarczy i polityczny tak namnożył, a dla której miejsce w życiu z niesłychaną szybkością się kurczy.

Znaczna jej część jest już bezrobotna, bez porównania zaś większa część ma jeszcze dziś zajęcia i zarobki, czasami nawet robi kariery, ale te zajęcia w dzisiejszych warunkach są coraz mniej użyteczne i zyskowe, a często przy zwykłości niużyteczne i czasami nawet bardzo szkodliwe. Nie trudno jest przewidzieć, że liczba tych zajęć szybko się będzie zmniejszała i szybko będzie rosła liczba inteligencji bezrobotnej, cierpiącej nędzę tym straszniejszą, że mającej potrzeby wyższe od ludności pracującej fizycznie.

Za wiele jest ludzi wykształconych.

Dziś, gdy budowa gospodarstwa świata się zalamala, gdy życie gospodarcze się redukuje, pola dla ludzi, umiających robić nawet bardzo dobrze to, czego do dotychczasowej ustrój od nich wymagał, szybko się kurczą i ludzie, niedawno jeszcze poszukiwani, stają się nieużytecznymi...

Tak pisał i tworzył „legendę nadprodukcji inteligencji” przed czterema laty Dmowski.

Nad jego złowrobnymi prorewoltami przeszło jednak życie bezceremonialnie do porządku dziennego, wykazując w sposób jaskrawy brak jakichkolwiek realnych przesłanek w tych rozumowaniach, brak graniczący niemal z zupełną ignorancją mechanizmu współczesnych zjawisk społeczno-gospodarczych.

Dziś Polska woła o świeże zastępy inżynierów, lekarzy, adwokatów i robotników fachowych! Musi ich kształcić na gwałt, jeśli pragnie nabrać twórczego rozmachu, zespalającego nowoobudowane państwo w organizm tętniący pełnią i wielkością współczesnego życia.

Źródłem fantastycznych prorewoltów Dmowskiego była całkowicie mylna i krótkowzroczna ocena zjawisk życia gospodarczego i niczym nieuzasadniona wiara w upadek cywilizacji zachodnio-europejskiej. Jakże dziś wygląda taka ocena sytuacji gospodarczej Anglii przez Dmowskiego, zamieszczona w tymże samym „Przewrocie”:

„Obecny kryzys gospodarczy od Anglii się rozpoczął i w Anglii z nieubłagana konsekwencją dalej się roz-

wija. Wszelkie nadzieje na przerwaniu tej ciągłości zawiodły”.

Pesymizm i złowrobnie prorewolta Dmowskiego mają swe źródło i w zimnym rachunku politycznym. Są mistrzowsko robioną propagandą dla wywołania nastroju beznadziejności, zwłaszcza wśród naiwnośców, którzy postawieni wobec tak tragicznej perspektywy będą się mu sieli rzucić do gardła tych, co posiadają i rządzą. Bo gdy się wszystko kurczy, to wypłynąć na powierzchnię życia można jedynie przez wzajemne wydzieranie sobie strzępów, przez brutalne odsuwanie szczęśliwych posiadaczy.

W tej zoologicznej moralności „Przewrotu”, książki, z której świat domnie lub niewiadomie czepia natchnienie wszyscy entuzjści „rewolucji narodowej” w Polsce, szukać należy źródeł naszego zafacania i naszej beznadziejności społeczno-gospodarczej w ciężkich latach kryzysu.

W tym rozbudzaniu przez Dmowskiego instynktu rozpaczliwej walki o byt, przejawiał się z całą jaskrawością najskrajniejszy materializm dziejowietnawotyczny, spychający na bezdroża myśli i czynu odradzającą się twórczość narodowa.

Dmowski dziś milczy. Rzecz naturalna, że prorokowi złowrobnemu z „Przewrotu” trudno by było dziś napisać książkę pt. „Odwroty”. Ale legendy społeczno-gospodarcze przez niego w obieg puszczone i propagowane pokutują w naszej rzeczywistości. Pracy życia, obalającej bezlistośnie te prorewolta, trzeba dopomóc przez systematyczne oczyszczanie polskiej myśli politycznej z doktryn, będących fantazją zgorzkniałych wielkości.

St. Starec.

## Solidarność Polaków — to obowiązek

Dowiadujemy się, że dnia 1 bm. ofiara pożaru padła zagroda Mariana Lozińskiego we wsi Lozina w powiecie gródeckim.

P. Loziński jest człowiekiem ogólnie cenionym na terenie tej powiatu ze względu na swoje wartości Obywatela-Polaka. Pogorzelec piastuje godność prezesa Związku Ślachty Zagrodowej i jest zastanym bardzo czynnym działaczem społecznym, wspaniałym poświęcenia i bezinteresowności w swej pracy dla dobra ogółu swych współobywateli i Państwa.

Toteż za wiadomość o nieszczęśliwym jakże wydarzeniu się P. Lozińskiemu, ogół najbliższych sąsiadów popłynął mu od razu z pomocą, chcąc w ten przynajmniej sposób od widzieć się Lozińskiemu za jego dotychczasowe poświęcenie i zawsze czynem okazywaną swoim rodakom pomoc w razie potrzeby.

Sam zaś p. wojewoda lwowski Alfred Bilyk w uznaniu zasług i wartości dla dotychczasowej pracy społecznej Lozińskiego zainteresował się osobście na miejscu wypadkiem i polecił porozrecać szczególnie o nie-

ce starosty gródeckiego a na pierwsze niezbędne bieżące potrzeby pozostał mu zasilek w kwocie 200 złotych.

Chcąc dać również wyraz uznania dla zasług w pracy społecznej i przykładu solidarności Polaków Kresowych, Okręg Lwowski Obcozjednoczenia Narodowego przekazał p. Lozińskiemu 50 zł. Obwód OZN Gródek-Jagielonów 50 zł., a ponadto Związek Legionistów Ok. Lwowski również 50 zł.

Organizacje te wzywają inne do przyjęcia z pomocą Rodakowi, który ze wstęch miarę to zaśluguje.

Od redakcji: Jak widziemy prawdziwa i wartościowa praca obywatelska znajduje uznanie i należyta ocenę społeczeństwa polskiego oprócz poczucia i zadowolenia z dobrze spełnionego obowiązku obywatelskiego.

Polacy muszą być solidarni. Polacy muszą się tu organizować i być czwé do realizowania wspólnych zadań do walki o lojalność narodową i państwową innych rodaków, a obywatelską i państwową obcych elementów.

Idea zjednoczenia i zgodnego zbratania tu w Małopolsce Wschód nie ma wyjątkowe znaczenie ze względu na konieczność utrzymania i rozwoju rycerskich polskich tradycji — tej naszej kresowej dziedziny.

## Apel do Peowików

Peowiczył Zarząd Kół POW Lwów-Miasto i Powiat zawiadamia, że z okazji 24tej rocznicy wymarszu Pierwszej Kadrowej oddziebie dnia 6 sierpnia o godz. 9tej rano w kościele katedralnym nabożeństwo żałobne za spokój dusz poległych i zmarłych Legionistów od 6 sierpnia 1914 r. po dzień dzisiejszy. Następnie o godz. 17.30 Akademia w świetlicy Związku Leg. Pol. we Lwowie przy ul. Jabłonowskich 11. Zbiórka wszystkich Peowików w sobotę 6 sierpnia o godz. 8.30 rano przed lokalem Związku, skąd nastąpi wymarsz z poczem sztandarowym do Katedry. Obecność obowiązkowa, tak na nabożeństwie, jak i na akademii.

Rokowania włosko-francuskie

mimo pozorów stoja nadal na martwym punkcie

Paryz, 4. 8. (PAT) Informacje, jakie przesly sie w kolach dziennikarskich Paryza o rozmowach, ktora minister spraw zagranicznych Bonnet przeprowadza z charge d'affaires francuskim w Rzymie Blondem, pozolyly kres pogloskom i oczekiwaniom, ze krotki okresny pobyt powyklych Blondem ma stac sie punktem wyjdzia do wznowienia rokowania miedzy Paryzem i Rzymem. Okazalo sie, ze Blondem nie przywiozł ze soba zadnych propozycji ani inicjatyw ze strony wlozkiej. Czynniki francuskie zay uwazaja, ze nie do nich nalezy podjezwajac nowey inicjatywy, poniewaz rozmowy zostaly przerwane nie przez strome francuska. W tym stanowisku umocnila czynniki francuskie ostatnia debata w Izbie gmin, a w szczegolnosci oswiadczenie

lorda Halifaxa, podkreslajacej donioslosc znaczenia, jakie mialoby uregulowanie stosunkow francusko-wlozkich dla regulacji calego zagadnienia Morza Srodlennego, do ktorého zmierzaj układy angielsko-wlozki.

Zyczenia min. Becka dla króla Haakona z okazji 66 rocznicy urodzin

Oslo, 4. 8. (PAT) Z okazji przypadajacej dzis 66 rocznicy urodzin Jego Królewskiej Mości króla Haakona VII, min. Beck wraz z towarzyszącymi mu osobami wpisal się w godzinnik

Konferencja min. Bonneta z ambasadorem sowieckim w sprawie zajść granicznych

Paryz, 4. 8. (PAT) Minister spraw zagr. Bonnet przyjel w poniedzialek ambasadora sowieckiego Surica. Tematem rozmowy miala byc sprawa Czangukuntuju. Według informacji Havasa, ambasador zapewnil min. Bonneta, iż rząd sowiecki nie ponosi zadnej od-

powiedzialnosci za ostatnie wypadki. Pozo tym Havas donosi, ze na podstawie informacji, otrzymanych w Paryżu z Moskwy i Tokio, odnosia si wyraznie, ze obie strony chca uniknac nadawania incydentow szerszych rozmiarow.

Przytomnosć komendanta samolotu uratowala pasazerow

Paryz, 4. 8. (PAT) W okolicy Nancy samolot wojskowy, dokonywajacy lotu z zaloga, zlozona z petygu osob, o malo nie ulegl katastrofie, ktorej uniknal jedynie dzieki zimnej krwi komendanta i pilota.

ugaszenia ognia, komendant samolotu kapitan Lafont rozkazal trem swoim towarzyszom, aby wyswycili się z samolotu na spadkach, sam zaś z pilotem zdolal wyprzynadzic aparat zosa teren gorski i zalesiony i wyladowal o 25 kilometrow dalej, ocalajac calkowicie aparat, ktory przy moza uszkodzeniu silnika nie zostal ogarnety pozarem.

przedpoludniowych do specjalnej księgi, wylozonej w palacu królewskim.

Oslo, 4. 8. (PAT) W dniu 5 b.m. min. Beck z malzonka odwyl na pokladzie korweterowca „Sleppen” wykladke do miejscowosci Horten. Wyjadecze tej wjezdy m. in. udzial: minister spraw zagr. Norwegii Koht i poseł R.F. Neuman z malzonkami, poseł norweskii w Warszawie Ditleff oraz naczelny komendant królewskiej marynarki norweskii admiral Dieb. W miejscowosci Horten zwiedzano stocz-

nie okrętow wojennych i fabryk tapet, po czym odbylo sie sianidanie w kasynie oficerow marynarki, ktore miało by szczegolnie serdecznym nastawieniem. W wieczorem poseł Neuman wydal na czesc min. Becka obiad, a nastepnie odbyl sie rauc, ktory zgromadzil kilka set osob spozrod czlowieczki predstawicieli zwia politycznego i społecznego norweskiego. Z okazji wjezdy min. Becka w Oslo szereg osobistosci norweskich przyjal, mal wysokie odznaczenia polskie.

Najwyzej polozone osiedla ludzkie

Wyprawy wysozkogorskie udowolnily, ze z bieglem czasem czlowiek przyzwyczyla się do zimnoscym, warunkow klimatycznych, osiwa się nielako ze rzadzym powietrzem i moze znow nie dobrze pracowac i zyc w tych warunkach gorszych warunkach bytowania. Sad, ze to zdaje zamierowac budzilo nawet pytanie, na jakiej wyskowosci ponad poziom morza zija stale lu dzie? Do niedawna uwazano, ze najwyzej polozonej osiedlom ludzkim na swiecie jest t. zw. „Zlote pole Thokdalskanga” w Tybecie, znajdujace się na wyskowosci 4922 m. nad poziomem morza. Rekinji ten zostal pokonany przez „Spirala” znajdujacy się w Chile ko polsanie Chiquinipa, polozone na wyskowosci 5600 metrów, a nastepnie kopalnie Quispitupa w Peru na wyskowosci 5270 metrów oraz obserwatorium astronomiczne na Górze Whitney w poludniowej czesci Stanu Nevada w pols. nocy Ameryce na wyskowosci 4411 m. ponad poziomem morza.

chaca — 4114 metrów, Corcoro — 4056 metrów, Potosi — 3970. Wszystkie te miejscowosci znajdujacy się w Boliwii.

Jak z tego wynika, rzadkie powietrze na tak duzej wyskowosci wcale nie przeszkadza ludziom normalnie zyc i pracowac.

Podchorążowie ratuja wioske od zywiołu ognia

Poznan, 4. 8. (PAT) Z Gnienia donozca, ze podczas ostatniej burzy, jaka przeszla nad pola, gnieznieńskim, w miejscowosci Laszczkowo, piorun uderzyl w stodele drewniane z gospodarzy, powodujac pozar. W tym czasie przejezdala przez wiecej szkola podchorazych artylerii przedwioleskiej. Dowodca, zorganizowawszy się w niebezpiecznej sytuacji, w skutek mozliwosci przerzucenia się na nastednie budynki wobec gwałtownej wichury,

zarzadzil alarm i pospieszyl z pomocą. Wojsko pilnowalo wystrzelenia kazkow aż do czasu przybycia strazy pozarnych z okolicznych miejscowosci. Gdyby nie pomoc wojska, cala wioska stanelaby w plomieniach.

Likwidacja organizacji komunistycznych

Montreal, 4. 8. (PAT) Wladze kanadyjskie zapieczkowaly lokalne organizacje pn. „Przyjaciele Związku Sowieckiego”, oraz szkoly komunistyczne. Podczas rewizji w obu lokalach, analizowano wiele kompromitujacego materialu.

Ze srebrnego ekranu

„Kapyrsna ekspedientka”

(„EUROPA”) Danielle Dariuszewicz w kazdej roli niezawodna. Potrafi nawet z niczego stworzyc cos i robi to z taka naturalnoscia, iż odnosi sie wyraznie, ze dla niej to wlasnie skomponowany odniesz scenariusz. Pomimo nieco teatralnego podjedzia, scenariusz „Kapyrsnej ekspedientki” chciez duzo dobrych pomyslow i arcyzabawnych momentow. Warto tu zapamietac nazwisko kompozytora (Berg Wahi), ktory doskonalnie wywiazal sie z powiezionego mu zadania. Reżyseria Ivana Noego podobna i ciekawa.

W dodatku ogladamy z zainteresowaniem sensacyjna nowosc — bardzo udane zdjecia z pobytu angielskiej gary królewskiej w Paryżu. (O.)

Śmiertelny epilog przejazdki kajakiem po morzu

Jastrzebia Góra, 4. 8. (Tel. wł.) Wczoraj po poludniu morze pod Jastrzebia Góra pochlonelo dwie ofiary tragicznego wypadku wyrzeczony sie kajaka. Na wzburzone nieco u brzegow morze wyplynaly bawigony na wywczasach w Jastrzegiej Górze Stanislaw Stanczyński ze Srodbronia pod Warszawa i Stanislaw Pirowicz z Bialej (woj. krakowskiej).

Kajak w pewnej chwili podbity wieksza fala, wyrzuczyl sie i jacydy wpadl do wody i utonul.

Rozpoznecio poszukiwanie zwlok. Po pewnym czasie odnaleziono zwloki Stanislaw Pisorzewski. Zwloki drugiej ofiary fala prawdopodobnie poniosla w glab Bałtyku. Kajak fala wyrzuczila na brzeg.

Miedzynarodowe rokowania wglowe

Haga, 4. 8. (PAT) Odbywajacy sie w Hadrze rokowania wglowe delegatow przemyslu wglowego siedmiu państw z mianowicie: Anglii, Belgii, Czechoslowacji, Francji, Holandii, Niemiec i Szwecji.

Hungaria pokonala reprezentacje Polski 3:1

(Bel) W srodce rozegrany zostal na stadionie Wroclka Polskiego w Warszawie miedzynarodowy mecz polski, ktory pomiedzy kombinowana reprezentacja Polski i druzyna węgierska Hungaria. Zwyciezyla Węgry w stosunku 3:1 (2:1).

Szczur tramwajowy w klatce

(A) Po wozach tramwajowych opozyl przy pomocy ilosci cudze kieszenie nieznanzy zlodziej. Wystapil on wczoraj w wozie tramwajowym, przejezdajacym ul. Legionow. I spowodowal kieszniak Iana Gliba, zabierajac z niej portfel. Poszkodowanego zauwazyli w ostatniej chwili rzuc zlodzieja, ktory bezwzlowicznie wyswycel z wozu tramwajowego. Na krzyk poszkodowanego,

„Lapsieje zlodzieja” scigal nadzorca kieszniowkawa posterunkowy. Zlodzieja przycisl po drobne portfel i zostal przytrzymany. Na komisariacie okazalo sie, ze slytko zostal Marian Heider (ulo Szlenowa 14), niebezpieczny zlodziej kilkunastu lat. Przewiezil osobistej zalozki i siono w niego zlodzieja, ktora potocznie kieszniowki swych ofiar. Heider odstawiony zostal do arestow policyjnych.

Czy jestes członkiem L. O. P. P.?

Haga, 4. 8. (PAT) Odbywajacy sie w Hadrze rokowania wglowe delegatow przemyslu wglowego siedmiu państw z mianowicie: Anglii, Belgii, Czechoslowacji, Francji, Holandii, Niemiec i Szwecji.

Druzyna polska zaprezentowala się bardzo slabo. Niektorzy zawodnicy wykazali raczy brak formy.

W 21 minucie Piec centruse, podajac pilke Peterkowi; Kiss interweniuje, do tykajacy pilke radek, sędzia nie zauwazył i pilka z kolei dostaje sie Pionkowi, ktory ją kieruje nieuchronnie do bramki. Sedzia w tym momencie zamowi usadz dobytym bramke, dyktuje rzut karny za poprzednia radek Węgry. Karnego strzelca Peterek nie do obrony, zdobywajac prowadzenie dla Polski. W chwili poniesi radek Polakow o malo nie zdobywa drugiej bramki.

W 30 minucie Miller zdobywa pier-

wosa bramke dla Węgrów. W 4 minuty poniez kardos z wypadu podwyzsza wynik do 2:1 dla Węgrów, ustalajac wynik do przerwy.

Po przewzie miejsce Pieca, zajmuje Baran. W 6 minucie Dilkos zdobywa terezta bramke dla Węgrów.

## Sir Runciman w Pradze

# Angielski wysłannik zapowiada współpracę z prasą, a nie chce udzielić wywiadu

Praga, 4. 8. (PAT) Lord i lady Runciman przybyli do Pragi o godz. 14.53. Na peronie dworca spotkali przybywających ministrów pelmonocny Wielkiej Brytanii Newton, szef protokołu dyplomatycznego Smutny, minister Zina, szef gabinetu ministra spraw zagranicznych. Przybywającego lorda Runcimana powitał również na dworcu przewodniczący partii Niemców suedzkiej Henlein i jego zastępca Kundt.

O godz. 18 odbyła się u lorda Runcimana konferencja prasowa, na której poza miejscowymi dziennikarzami obecny był szereg korespondentów, przybyłych specjalnie z Paryża, Londynu i Budapesztu.

Lord Runciman wygłosił do zebranych w języku angielskim przemówienie, w którym powiedział m. in.: „Na wstępie muszę oświadczyć za równo Panom, jak i wszystkim innym, że ja nie prosiłem o te miejsce. Dwie strony przed moim wyjazdem z Anglii powiedziały, że pobyt mój będzie tu tak bardzo mile widziany. Przybyłem jako ten, który ma za sobą 40 lat doświadczenia i różne stanowiska w życiu politycznym swego kraju. I tam nauczyłem się, że ślasy pokój i spokój może być tylko zapewniony na podstawie wzajemnego porozumienia.

Pozwalam sobie oświadczyć, Panowie dziennikarze, że

pomoc Panów będzie dla mnie bardzo cenna dla rozwiązania różnych trudności.

Niektóre z tych trudności mogą i będą badane w naleywym czasie i po staraniu się dotrzeć do ich sedna.

Następnie lord Runciman podkreślił, że dobra wola dziennikarzy w naleywym informowaniu opinii publicznej zwiata może w znacznym stopniu przy-

czynić to za utrzymania pokoju Europy. W końcu prosił

o niestawianie mu żadnych pytań, bo nie będzie na razie mógł udzielić żadnych odpowiedzi.

Wyraził jednak pragnienie utrzymania stałego kontaktu z prasą, w końcu zaś oświadczył, że aczkolwiek przywiózł ze sobą maly sztab, jest on jednak bardzo dobrany pod względem swojej wartosci.

## W chwili przyjazdu Runcimana lotnicy czeszy naruszyli granicę niemiecką

Berlin, 4. 8. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi: W poniedziałek przed południem nad granicę czesko-niemiecką ukazały się dwa samoloty czeskie, które przeleciały w głąb terytorium niemieckiego na odległość 20 km. od granicy i przez czas jakiś krążyły nad ufortyfikowanym miasteczkiem niemieckim Glatz — na wysokości zaledwie 100 m. Jak stwierdzono z wszelką pewnością, podczas lotu dokonywane były zdjęcia fotograficzne.

Pojawienie się wymienionych samolotów czeskich stwierdzono nad kilkoma innymi miejscowościami po granicę nad terytorium niemieckim. Krążyły one w odległości 30 do 40

km. w głąb terytorium Rzeszy, dokonując w kilku miejscowościach zdjęć fotograficznych.

Również trzeci samolot czeski przekroczył granicę, nie dołcając jednak do miejscowości Glatz.

## Odpowiedź prem. Hodzy w sprawie statutu narodowościowego

Praga, 4. 8. (PAT) W dniu 3 bm. premier Hodza przyjął przedstawicieli SDP posłów Kundta i Roschego. Biuro prasowe partii niemiecko-sudeckiej ogłasza komunikat o treści rozmowy, która odbyła się wczoraj między prem. Hodzą a posłami nie-

## Zebrań Organizacyjne O. Z. N. we Lwowie

Dnia 5 sierpnia b. r. — w lokalu Prezydium Okręgu O. Z. N. odbyło się zebranie członków Prezydium Obwodów O. Z. N. Lwów—południe — Lwów—południe — Lwów—południe — Lwów—południe, pod przewodnictwem p. mra Domonina Ludwika, sekretarza Okręgu Lwowskiego O. Z. N.

Przedmiotem zebrania były bieżące sprawy organizacyjne.

## Prasa sowiecka wobec zatargu z Japonią

Moskwa, 4. 8. (PAT) „Journal de Moscou”, omawiając ostatnie wypadki na granicy sowiecko-mandzurskiej, twierdzi, że wypadki te zostały wywołane przez Japonię i zadaje sobie pytanie, jakie motywy skłoniły Japonię do tego kroku.

Inne dzienniki sowieckie ograniczają się tylko do zamieszczenia retulicy, uchwalanych na organizowanych przez władze moskowskie przedkowi Japonii. Rozucuje te za bardzo groźne i wojownicze, nawołują one rząd i partię do znieszenia wroga, do bitła go na własnym jego terytorium, do zastawienia najradykalniejszych środków i t. d.

## „Z. S. R. R. gwarancja niepodległości Czech” Nieudała manifestacja komunistyczna na granicy polskiej

Mor. Ostrawa, 4. 8. (PAT) Prasa czeska komentuje nieudana manifestację komunistyczną, urządzoną na granicy polskiej w Trzyciu w celu demonstrowania przeciw „faszyzmowi”. Pomimo wielkiej i długotrwałej propagandy, rozwijanej na Śląsku i na Morawach, skąd władze kolejowe zorganizowały nadzwyczajny pociąg z Mor. Ostrawy, DEMONSTRACJA WYPADAŁA BŁADO. Przeważała czeska robotnicy, natomiast uderzała znikomą ilość Polaków.

Wbrew przepisom ustawowym, które zakazują udziału dzwiatwie szkolnej w manifestacjach politycznych, na cze-

le pochodu szło około 150 dzieci w wieku od lat 7 do 14, wznosząc na czele karykatury: „Nlech żyje armia czerwona”.

Wiec rozpoczęto odgraniem hymnu państwowego czeskiego i komunistycznej międzynarodówki. W przemówieniu swoim poseł komunistyczny Kopecky potępił działalność „irredentystów” i stwierdził, że JEDYNY ZWIĄZEK SOWIECKI I CZERWONA ARMIA JEST GWARANCJĄ CZESKIEJ NIEPODLEGŁOŚCI.

Wiec zakończył się wysłaniem telegramu hołdowniczego prezydentowi Benesowii.

miecko-sudeckimi Kundtem i dr. Roschem.

Premier Hodza udzielił posłom niemiecko-sudeckim odpowiedzi na pięć pytań, skierowanych do niego w piśmie z dnia 29 lipca rb.

Odpowiedzi prem. Hodzy brzmiały następująco:

1) Dotychczas urzędowo partii niemiecko-sudeckiej projekty statutu na narodowościowego i nowej ustawy językowej pozostają ważne z tym, że będą one przedmiotem merytorycznych dyskusji wraz z projektami partii niemiecko-sudeckiej z dn. 7 czerwca rb.

## NOWY

## HOTEL EUROPEJSKI

we Lwowie, plac Marlicki 1

(w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE z ŁAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIĘPŁA I ZIMNA WODA — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNA HALA — CENY UMIARKOWANE

UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

## PRZYPOMINAMY

że codziennie zamawiać można DZIENNIK POLSKI

# Otwarcie obrad komitetu dla spraw uchodźców z Niemiec

Londyn, 4. 8. (PAT) W środę owarwto w Londynie obrady międzynarodowego komitetu do spraw uchodźców z Niemiec i Austrii. Komitet ten, powołany do życia na konferencji w Ewian, konstytuuje się obecnie w Londynie jako stałe ciało doradcze do spraw tych uchodźców. Komitet składa się z delegatów 31 państw, które brały udział w konferencji w Ewian.

Przewodniczącym komitetu obrany został główny delegat brytyjski członek gabinetu, lord Winterton, zaś przewodniczącymi wybrano delegatów Stanów Zjedn., Francji, Brazylii i Holandii.

Komitet, którego stała siedziba jest w Londynie, występuje będzie w charakterze ciała doradczego. Cała właściwą pracę prowadzić będzie specjalne

biuro, na którego czele stoi dyrektor generalny do spraw uchodźców. Na stanowisko to wyznaczony został przez prezydenta Roosevelta Amerykanin Rubler, znany amerykański działacz i organizator polityczny. Dyrektor Rubler przybędzie do Londynu, po potwierdzeniu jego nominacji

przez komitet międzynarodowy, około 20 sierpnia. Pierwszym jego zadaniem, po zorganizowaniu biura, będzie wizyta w Berlinie i rozmowy z kompetentnymi czynnikami niemieckimi i omówienia współdziałania z rządem Rzeszy w sprawie wyjazdu Żydów z Niemiec i Austrii.

## Ważne konferencje Chamberlaina przed wyjazdem na urlop

Londyn, 4. 8. (PAT) Premier Chamberlain przybył wczoraj w godzinach wieczornych do Londynu i w rodzinnej popołudniowych konferował najpierw z ministrem kolonii Malcolmem Macdonaldem w sprawach Palestyny, a następnie z

lordem Halifaxem na temat sytuacji międzynarodowej.

Lord Halifax urzędował będzie w Foreign Office jeszcze w ciągu dnia jutrzejszego, po czym odjedzie do swojego miasteczka Garwold w południowej Anglii i w hrabstwie York.

Ważne konferencje Chamberlaina przed wyjazdem na urlop

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

# MISJA LORNA W CIĘŻARACH

Sprawę wysłania lorda Runcimana do Czecho-Słowacji z misją pośredniczenia między rządem czeskim, a Niemcami sudeckimi zadecydowano definitywnie w Paryżu, w czasie wzyty brytyjskiej pary królewskiej.

Z gotowym już projektem przyjęcia lorda Halifax z Londynu i skoro zainicjował anabazę awentura Daladier i ministr Bonnet, niezwłocznie poezniono odpowiednie kroki w Pradze, w wyniku których rząd czeski zaprosił lorda Runcimana do Czecho-Słowacji. Dopiero wówczas podano fakt ten do wiadomości publicznej, w 5 dni po wia śkiej decyzji.

Charakter misji Runcimana sprzecyżował premier Chamberlain, w dzień piątku w Izbie Gmin w dniu 27 lipca bież. roku.

Misja lorda Runcimana posiada wielkie znaczenie zarówno dla dalszego rozwoju sprawy Czecho-Słowacji i jej ustroju, jak i dla całokształtu położenia międzynarodowego. Wiąże to się zresztą ściśle z nowymi tendencjami do odgrębnienia stosunków między Rzeszą a Londynem i Paryżem. Kapitan Wydemann, osobisty adiutant kanclerza Hitlera poczynił podobno jakieś w tym kierunku propozycje i ewidencją rozczyzniając, że Niemcy nie inwylą o jednoczesny problem Niemców sw deklarisują. Jednocześnie jednak wyślnik kanclerza wskazywał na niebezpieczną sytuację Pragi, która przewlekła sprawę i sabotuje rokowania, chcąc prawdopodobnie po tym zaskoczyć mniopodobańców narodowe rewolucji gotowymi reformami ustaw. Opinię tę potwierdził lord Runciman, który w dzień piąty przed tym kilkakrotnie głosił sprawę angielskiej z „Times'em” na cele krytykując ostro taktykę rządu czeskiego.

W tych warunkach, „ponieważ do browolny układ stawał się coraz bardziej wątpliwy, jak to oświadczył rząd cz Chamberlain — rząd brytyjski postanowił zaproponować rządom praskiemu, aby doświadczenia osobistość zbadała sytuację na miejscu i w razie potrzeby udzieliła swej pomocy w „Rokowaniach”. Nie omyliły się naprawdę, jeśli stwierdzamy, że w Pradze i niejąctwa ta została przyjęta bez entuzjazmu. Wprawdzie lord Runciman ma być, według oficjalnego oświadczenia Chamberlaina, nie rozczyznia, czy też arbitrem, a jedynie obserwatorem i pośrednikiem, ale także „pośrednicę” między rządem a obywatelami własnego państwa nie jest rzeczy przyjemną i podnoszącą prestiż tego państwa. Poza tym istnieje także mniopodobańców, co do którego Praga nie jest zadowolona ze stanowiska Lordy

nu, Rząd angielski naciska o poczynić nie istotnych ustępstw mniopodobańców narodowym, w czasie Czesi nie mają o choty zrobić — zadowoleni z tego, że obecnie Rzesza w tej sprawie wojować nie będzie. Obecność lorda Runcimana na miejscu i przy ewentualnych rokowaniach jest im więc bardzo nie na rękę, gdyż utrudnia sabotowanie rokowań.

Trudno przewidzieć wyniki misji lord

da Runcimana, choć nie ulega wątpliwości, że szanse na znalezienie kompromisu, dotąd minimalne, wzrosły obecnie o poważyło około procent. Lord Runciman oficjalnie pełni swą misję w charakterze prywatnym i jest niezależny od niego. Ale jasne jest, że jest on de facto mandatarzem rządu brytyjskiego i będzie się z nim porozumiewał przy każdym ważniejszym kroku. W ten sposób rząd brytyjski,

nie biorąc na siebie formalnej odpowiedzialności i mając możność wycofania się w razie niepowodzenia, zaangażował się czynnie w próbę doprowadzenia do kompromisu między rządem czeskim a Niemcami sudeckimi i odpręgnięcia między Czecho-Słowacją a Rzeszą.

Jeżeli znaczenie powyższe posiada duży wpływ na rozwój sytuacji, to jest to znaczenie, jest to od chwili zawarcia traktatów pokojowych najbardziej daleko idące zaangażowanie się Anglii w sprawy kontynentalne. Na skutek rozwoju warunków nowoczesnej wojny i na skutek powiązań, istniejących w położeniu międzynarodowym między poszczególnymi państwami — Anglia nie może już uprawiać polityki izolacjonistycznej, pozostawiając resztę Europę własnym kłopotom. Widzieliśmy niedawno z okazji wizyty brytyjskiej pary lordów w Paryżu, wspólnie manifestację tego faktu, że granicę Anglii leżą obecnie nad Rzeszą, czyli, że jest właśnie bezpieczeństwo własnego obrony granic francuskich. Obecnie widzimy, że czynnie również musi się Anglia angażować w sprawy środkowo - europejskie.

Nie przesadzając wyników misji lorda Runcimana, stwierdzamy, że jest to jeszcze jeden objaw zmieniającego się położenia międzynarodowego.

## ZE SPORTU

### Centralny Obóz dla instruktorów boksu

Do Centralnego Obozu dla instruktorów boksu, który odbędzie się w Poznaniu w dniach od 16 sierpnia do 30 września 1938, kwalifikowało PZB 46 zawodników, których dotychczas zgłosiło się przeszło 25 instruktorów. Kilku z nich byłych bokserów a obecnie instruktorów ma trudności wstępowe i nie widzieli oni być w możliwym stanie na kursie. Uczestnicy, którzy zdają egzamin końcowy, otrzymają charakterne na udzielenie treningów, będą w charakterze zawodowców lub amatorów. Będzie wyładowana licencja PZB, nie będzie wolno nikomu prowadzić treningów.

Kurs objmie 120 godzin wykładowych i zajęć praktycznych. Kierownikiem obozu będzie prezes mjr Mirczyński. Jego zastępcą kpt. Lapiński będzie wyładował o sposobach nauczania uczniów. P. Rybicki wyładował będzie regulamin i przepisy, dając wykładami będą pp.: Bielwicki (etyka i zachowanie na ringu), kpt. M. Grodzki (urazy), Sztań (sekundowanie i technika i gimnastyka oraz kierowanie treningami), Chojnicki (masaż), dr. Klemezczyk, znanymi lekkoatletami (hygiena, anatomia i fizjologia).

**MECZ PIŁKARSKI POLSKA — BELGIA**  
Beljejski Związek Piłki Nożnej opublikował kalendarz spotkań międzynarodowych w sezonie 1938/39. Mecz z Polską został już definitywnie zakreślony na dzień 27 maja 1939 r. i odbędzie się przypuszczalnie na Śląsku. Spokojnie miłośnicy zamienia Belgów, spiskami spotkań międzynarodowych. Początkowo mieli oni grać w Stokholmie ze Szwecją i stamtąd przyjechać do Polski. Wobec jednak liczących krytyk, iż zbyt długie tournée wpływa ujemnie na formę graczy, postanowiono nie jechać mecz z Polską z żadnym innym i udać się do nas wprost z Brukseli.

**PRZED MECZAMI TENISOWYMI Z JUGOSŁAWIĄ I WĘGRAMI**  
Mecz tenisowy Polska — Węgry o puchar krowkiej Marii jugosłowiańskiej i mistrzostwa Sudeckiej Europy odbędzie się prawdopodobnie w końcu października. Mecz tenisowy Polska — Jugosławia o puchar Sudeckiej Europy odbędzie się w dniach 12—14 sierpnia w Warszawie.

**POLNIALNY O PUCIAR POLSKI**  
W niedzielę odbędzie się półfinałowe walki piłkarskie o puchar Polski. Bójkami na stadionie Wojska Polskiego o godz. 17.15 walczą będą reprezentacje Warszawy i Krakowa.

W Łowiczu spotkają się reprezentacje Łwowa i Łodzi.

Tego samego dnia rozstrzega zostaną również półfinały o mistrzostwo Polski juniorów.

### SZCZĘDZIENIAI DRUZYNI ZGŁOSIŁO SIĘ DO MARSZA SZLAKIEM DROWKI

Do tegożernego marszu szlakiem Kadrówki zgłosiło się 60 drużyn, tegożerny marsz będzie szlakiem jednym z najbliższych obślachy.

Uczestności poprzedzające marsz koncentrowały na rynku krakowskim i przed Olszankami. W czasie tych uroczystości transmiewane będzie przez rozgłośnie Polskiego Radia przemówienie protpektora marszu gen. Koppertera.

### SLAWIA I FERENCROWA W FINALE PUCHARU ŚRODKOWEJ EUROPY

W Pradze Czeskiej wzięło 35.000 wycieczki rozstrzegał został rozgrywane mecz piłkarski o puchar Środkowej Europy pomiędzy Slawią i F. C. Genovą. Zwyciężyła Slawia 4:0 (2:0). Zwycięzcy bramki dla Slawii zdobyli: (1) Bican, (2) Ponter, (3) niedzielnie Ferencrows, w finale wyeliminowali turkiska Juventus, w finale pucharu Środkowej Europy walczyli będą Slawia i Ferencrows.

Jak wiadomo, w pierwszych spotkaniach na terenie Włoch oba meczy wygrał Włoch. Zwycięzcy reprezentacji Slawii w spotkaniach rewanżowych był jednak cyfrowo wyższe.

### BERRAKTACIE O MECZ BOKSERSKI Z ANGLIĄ

Poza międzynarodowymi spotkaniami bokserskimi, zatwierdzonymi przez Polski Związek Bokserski (terminami tych spotkań podaliśmy w tych dniach), Zarząd PZB, stara się zakreślony także dla naszej diejki Bokserski (terminami tych spotkań rewanżowych był jednak cyfrowo wyższe).

Pertrakacje o rozegranie meczu z Anglią jeszcze trwają. Zdecydowanie na walkę z Anglią zdecydował się prezydent Związku Bokserskiego (terminami tych spotkań rewanżowych był jednak cyfrowo wyższe).

Ogółem w ciągu sezonu Polski Zw. Bokserki planuje rozegrać w 6-ciu terminach 15 meczów (interesującym i drugim reprezentacji, nie licząc ewentualnego spotkania z Anglią. Ponadto możliwe są spotkania z Luksemburgiem i Holandią.

W sezonie bieżącym po raz pierwszy rozegrany zostanie międzynarodowy mecz na terenie Gdyni.

## Wśród czasopiśm

NR. 15—16. „PANI DOMU”

Sierpniowy zeszyt „Pani Domu” przynosi ciekawe krótkie opowiadanie „Kuchynka” co dowcipnie użyty artykuł, oburzający rozwój sztuki kulinarnej poprzez odległe wody aż do dzisiejszych czasów. Artykuł „Szerokość zawieszki” jest ciekawym i ważnym w wiadomości towaroznawczych i jest uzupełniony przepisami potraw z sera. Miałe ponownie zwrócić uwagę na artykuł „Dzień z gospodarza” mówiący o wywołaniu konieczności i sposobach wagięcia diety do zajęć domowych. Przewroty (kiszki i marynaty) z jarzyn na zimno, oraz jadalne iwy i przepisy wyczerpują (dla gastronomów). Z gospodarstwem domowym wiąże się jednak jeszcze artykuł o najbardziej nowoczesnych przyrządach elektrycznych.

Lekki felieton opowiada o kłopotach polki, prowadzącej dom w Kairze. Z trykucy Amerykańskiego cafeteria dowiemy się o tym nowym, nieznanym u nas rodzaju lokalu gastr. Pełne uroku opowiadanie „Dzień z gospodarza” w „Gdańsku” odzwierciedla to życie codziennego bogatego patriarchy zjadającego z 18-go wietnia. — Po nieważnie sierpień jest miesiącem urlopów — w zeszytach podano kilka pomysłów na sam spędzenie lata na wsi, oraz mój fotomontaż pod nazwą: Złama wróżkę — odpowiedź — W. Ilustracja.

Pismo „Pani Domu” jest to nabycia w większych księgarniach, kioskach gazetowych i w Administracji — Warszawa, Nowy Świat 9.

## KURBAN SAID

95



Autoryzowany przekład H. Bukowickiej

— Bahram Chanie, — powiedzieliem. — Gdy osiągniesz swój cel, gdy wylubiesz drogi samochodowe i twierdzą i gdy wprowadzisz do nas nowoczesniejszych szkół najliczniejszych naszych poetów, co to wówczas stanie z duszą Azji? — Dusza Azji? — uśmiechnął się. — Na placu armatnim stania obłrzymi gmach. Tam uśmiechnął duszę Azji: chorągwie z metacem, rękopisy poetów, miniatury, a nawet chłopców, słujących do rozpusty, bo i oni są częścią duszy Azji. Na fasadzie tego gmachu wypisemy najpiękniejszym piستم „kufi” słowo „Muzeum”. Siry Assad es Saltaneh może zostać tego kuzostwem, a jego cesarska wysokość księżę dyktorem. — pomóż nam wnieść ten wspaniały gmach?

— Pomyśl o tym, Bahram Chanie. Posilek był skńczony. Goście się dzieli grupami, rozmawiając. Ja wstałem i wyszedłem na otwartą werandę. Powietrze było rześkie. Z ogrodru przetrwała woni rżnisk, Udałem się wybrać wodę z rżnisk, palce pętki różnca i patryłem w noc. Tam, po drugiej stronie gniałstych kopuł bazaru, leży Szirman, Tam, otoczona dżwanami i podskamami, spocyna moja Nino. Się prawdopodobnie z rozczylnymi ustami, z powiekami obzmalymi od placu. Ogarnął mnie głęboki smutek. Nie starczyło wszystkich bogactw bazaru, by znów przywodzić uśmiech do jej oczu. — Chęci! Czy miałem tu pozostać? Między etnuchami a dżwanami, między księżkami a szaleciami? Budować drogi samochodowe, organizować

armie, wnieść Europę jeszcze nieco dalej w głąb Azji?

Uczulem nagle, że nie, nie na świecie nie było mi tak drogie, jak u śmiech w oczach Nino. Kiedy po raz ostatni widziałem te oczy rozśmieszane, Nierędy w Baku, pod zwierzchnym murem... Ogarnęła mnie niepomohowana nostalgia. Uznałem przed sobą swój kurżawę mur i słofce, zachodzące za wspaną Nargin. Słyszałem szakale, które pod bramą szarego wilka wyły do księżycy. Piasek pustyni pokrywał step. Wokół Baku, widząc wylubież cienięła się turlą rógą moflową przepojona ziemia, pod wieścią ciewiężca targowali się kramarze, a przez Nikołajewską szło się do liucum świętej królowej Tamary. Na dziedzińcu liucum, pod drzewami, stała Nino, z zeszłym w rękę, otworzywszy szeroko swe ogromne oczy. Już nie czulem woni perskich rżn. Wszystko wołało we mnie za oczęstwą, jak dziecko za matką. Niecoś było nieuczucie, mówię, że nie, że oczęstwą już nie istnieje. Znowu uczulem w nocdrzech święty żachp pudystynnego powiewu i lekka won m

zza, piasku i rżpy. Nigdy nie powiżniam być opuszczacz miasta, w którym Allah pozwolił mi przyżyć na świat. Byłem przykutty do owego starego muru, jak pies do swojej budy. Spojrzałem w niebo. Perskie gwiazdy były wielkie i dalekie, jak drogie kamienie w koronie szacha. Nigdy tak wyraźnie nie uświadamiałem sobie swojej odrębności, jak teraz. Moim miejscem było Baku. Tam, przy starym murze, w którego cieniu partryły na mnie rozśmieszane oczy Nino. — Bahram Chan dotknął mego ramienia.

— Zdaś mi się, że śnisz. Al! Chanie, — Czy pomyślałś nad moimi słowami? Czy chcesz budować gmach nowego Iranu?

— Kuzynie Bahram Chanie, — odpowiedziałem. — Zazdrościsz ci. Jestem wygnanym, a tyłko wygnaniem wyc, czym jest ojczyzna. Nie mogę budować państwa irańskiego. Szyjcieł mój wyostroył się o mury Baku.

— Spojrzaj na niebo i smutek. — — Madim! — rzucił mi o arabsku. — co to znaczy „zakochany”, al równocześnie i „szalony”. (C. d. n.)

Przebieg prasy

Polemika na temat „Wolczyń czy Wawel!”

Bezczeremonialne poklepywanie

POLEMIKA NA TEMAT „WOLCZYŃ CZY CZY WAWEL?”

Zakośnienie opinii publicznej zakonu mironym sprawozdaniem z Rosji ostatniego króla Stanisława Augusta Poniatowskiego i tajemniczym pochowaniem ich w cichym i zapomnianym Włocławcu... wywołano w prasie polskiej gwałtowną polemikę na temat miejsca ich wiecznego spoczynku.

Znaleźli się więc gorliwi obrońcy majestatu królewskiego, którzy przechodząc do porządku dziennego nad całą tragiczną i tak wysoce dla Narodu polskiego upokarzającą działalnością Stanisława Augusta, wysunęli projekt manifestacyjnego pogrzebu ostatniego króla z udziałem Prezydenta, Rządu, Sejmu i Senatu, a nawet i przedstawicieli Republiki Litewskiej.

W odpowiedzi na te ultramarchizacyjne pomysły pojawiły się w prasie liczne artykuły, głęboko uzasadniające słusność projektu pochowania ostatniego króla zdala od Panteonu polskiej wielkości, jakim dla Narodu Polskiego stało się w ciągu wieków Wzgórze Wa welskie.

„Kurier Poranny” sprawiło też polemiczny artykuł wstępu, w którym cytuje: „Włocławek”

Włocławek! I o tym nie mówić, skoro daliśmy podzielić się głosem nie dość przemyślane i lekomyślnie, żądające wyświecenia króla, który majestatu nie uszanował, wydał własną ręką na łup obcego jeźdźcy, aprobował akt rozbioru — trzeba — niestety — podnieść również głos zwrócić, przypominając bolesną, tragiczną stronę tej strasznej karty.

Naród może paść pod obuchem przemocy, ale tylko obok króla. Jeśli umiesz iść zasadę za słuszną — to nie ma się czego usprawiedliwiać dla tego, co ty już zaszły jest stróżem najwyższemu, kto i miano, i siły, i siłę, i siłę Boga i hisztorii, chociaż przysięgł skład, że straż będzie honoru i całosci.

Nie może być wzięcie od tego najświętszego obowiązku. Największa załuga jest mniejsza od obowiązku obrony istniejącego państwa z wszelką ceną i cęgno chybnie nasz szlach. Wystraszony tego poczucia od żołnierzy, kiedy stój w obliczu wojny. Złaził: zderzył siebie samego w ręce nieprzyjaciela wzięcia jest zdrady.

Skądą przed, że podzieliły się głose, które nie zrozumiały tej formy jedynie me.

Z dorozdy do Helsinek

WAWEL I TAMPERE

Na pięknym dworcu w Helsinkach było ustawo o tej wczesnej, rannej godzinie, gdy wsiadalem do pociągu, najciszej mogę zawieść do Tampere.

Jechałam ze strachem i niepewnością, zmęczona, niewyspana, wcale nie wiedząc, czy w Tampere na dworcu będą mnie oczekiwać, czy może będę musiała sama szukać autobusu do Hämeenkyrö, czy za zupełnej niezamierzonej języka byłoby rzeczą niekogo truda.

Trzeba było pod uwagę, że w Finlandii oprócz fińskiego i szwedzkiego, niektórzy tutaj znają język niemiecki. Kilku z nas, którym władam dość biegle — francuski, jest mniej więcej nieznany jak polski, to znaczy wcale. Nie było więc dziwnego, że całam się trochę nieszczęśliwie, jadąc na te praktycznie do nieznanego miejsca i nieznanymi ludźmi.

Na dworzec przybyłam bardzo wczesnie z obawy spóźnienia się i dopiero po dobrym kwadransie zaczęli mi schodzić ludzie z ochęcią Finów powolnością i spokojem. Nikt się nie spieszył, nie krzyzał, nie potraçał, — po upływie pięciu minut pociąg ruszył.

Nie można powiedzieć abymy je chętnie przekroczy, trzeba przejechać, że ani w Lotwie, ani w Estonii, ani w Fin-

ziewci. Skądą, że podjęto inne niewczesne chwile, w której stało się zadanie obywateli, który naród nasz — ze względu na znaczenie należyty tradycji — jednemu z nich, w obec tragicznej postaci ostatniego króla, powinna być towarzyszyć zupełnie czysta właściwa w bolesnych godzinach. Złaził — jak haluzję, i mogli niechcieśnie tylko ludzie, którzy nie przemysłili do końca swoich odczuć.

Trzeba dużego wyrazu siłki i nadzieje, że głosy te przedtę ulubka, aby nie rozrywały ani przez chwilę dużej rary, aby nie zakłócać spokoju szczerze tragicznego króla.

Aby nie wkrzeszać upiornych wspomnień chwili, która nie może już nigdy powrócić się w dziejach.

Trzeba uznać majestat, pokryty już całunem śmierci, ale pod żadnym pozorem nie wolno wliwać łabki.

Trzeba obchodzić — uczynić w sobie też się woli, która nie pozwoli wznosić na widok całych pokoleń tego, co nie jest i nigdy nie może być przykładem ani świadectwem, bo stało się pozostaniem i bólem tarzającym narodowy honor.

Truma królewską w starym, pełnym wieków obłożonym kościele, wołczyńskim, można poznać, wyczerpanym w obłożeniu pokuty, odpowiadając przez naród za winy owoców.

„Gazeta Polska” w obzernym artykule słuszenie wspomina międzynarodowym czynnikiem niepotrzebnie całkowicie i też sprawie moment tajemniczości i zakoszenia, w sprawie zaś „Wolczyń czy Wawel!” w następujący sposób określa swoje stanowisko:

„Argumenty wysuwane na poparcie tejże zaważki — jeżeli niejednokrotnie wzywające i obiór kaplicy w rodzinnym Włocławcu, na miejsce wiecznego spoczynku Stanisława Augusta, jest może najwieloletszym rozwiązaniem.

Wawel bowiem przez wszystkie otrzymał w minionym okresie historycznym charakter czepki odmiennego a szerszego, niż tylko grobów królewskich. Kosciuszko i książę Józef Poniatowski, Mickiewicz i Słowacki a wreszcie ostatni Józef Piłsudski, znalazłszy na wawelskim wzgórzu swój wieczny spoczynek, zamienili je w pałac i chwałę i przemoc, w którym wzięty, a najwzwyższych jego wartości.

Stanisław August Poniatowski, król, który nie obdobywał i zjedził z swą ręką bezkorony królewskiej na skroniach, zszedł z niego również z pięknem niezatartym i wzniosłym głosem narodowemu.

Król, który patrolował uprządkie Konstytucji 3 Maja, ale który przystąpił na spotkanie do Tarговицы, wreszcie ujął się przed waleki przed, musi być w świadomości narodu symbolem o krę-

su najbliższego pomienienia i sąpady, że w owo godności i narodowej jak i majestatu króla w polskich.

Nawet, jeżeli jakim jest w Polsce składanie trumny w grobach wawelskich, byłby w tym wypadku zaprawiony zbyt wielki gorycz, zbyt wielu zatraceniem i zbyt ponurą zjawą haluzyjnych wspomnień.

Naród, który jest świadom tego — a świadomość że zdobył w śmiertelnych walkach oswobodzenie niepodległości — że nie kto już nigdy uduję nie zdoła, chyba tylko złaćmac, że naród nie mógłby szczerze sercem cęć i apoteozować Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Losom ostatniego króla naszego, które obejmujące wyjątkowo i tragicznie akt naszej historii, odpowiadać też winno osobne miejsce spoczynku pośmiertnego.”

„Ilustrowany Kurier Codzienny” za miesiąc w tej sprawie szereg głosów za i przeciw. Bardzo charakterystycznym jest głos b. posła R. P. Zygmunta Lasockiego z artykułu: „Czy pojednać nie Polski z ostatnim jej monarchą jest możliwe”. W tym obzernym artykule czytamy m. in.:

„Konstytucja 3 Maja Jedną z największych zasług naszej historii. Kędy Słaz przedstawiając się przez wieloletnie działalności stronnictwa patriotycznego. Później popełdził za przykładem, Zaprzysiężając Konstytucję. W roku następnym zabrał, przysięgając. Trzy szedł do Tarговицы. W ostatnich walkach o wolność, w r. 1792 i 1794, nie byłby nawet narząd swojego własnego życia i zdrowia. W czasie kampanii w 1792, na oburzeniu Kosciuszki i ksi. Józefa, skapitulował ochotliwie. Podczas inwazji kr. 1794 nakwapił i rozstrzelano go, chociaż nie Kosciuszki. Przed abdykacją główną jego troską było, skąd wzięć pieniądze na opłacenie żołnierzy i ofiarę.

Czy możemy królemu-kolewiczek z tych faktów skuciecznie zaprzeczyć?

Pomimo powyższych aspiracji oświatowych, koniecznością sytuacji — musiał być funduszów piętnego państwa, był Stanisław August maniekim w obcych rękach, który obca przemoga i przeciweg król polski, nakwapił i rozstrzelano go, chociaż nie Kosciuszki. Przed abdykacją główną jego troską było, skąd wzięć pieniądze na opłacenie żołnierzy i ofiarę.

Wskazywano na niego, przysięgając patriotom. Nie miał odwagi bronić się przeciw zaborcom. Lamał przysięgi, uszymino narodowemu. Przykładem jawnej demoralizacji i rozkładu przedmiotowo demoralizował społeczeństwo.

Tragiczna to dla Polski postać, która nie wyznosiła leń, która wkradła się w nasz kraj, i która wreszcie, mimo być w świadomości narodu symbolem o krę-

su najbliższego pomienienia i sąpady, że w owo godności i narodowej jak i majestatu króla w polskich.

Nawet, jeżeli jakim jest w Polsce składanie trumny w grobach wawelskich, byłby w tym wypadku zaprawiony zbyt wielki gorycz, zbyt wielu zatraceniem i zbyt ponurą zjawą haluzyjnych wspomnień.

Naród, który jest świadom tego — a świadomość że zdobył w śmiertelnych walkach oswobodzenie niepodległości — że nie kto już nigdy uduję nie zdoła, chyba tylko złaćmac, że naród nie mógłby szczerze sercem cęć i apoteozować Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Losom ostatniego króla naszego, które obejmujące wyjątkowo i tragicznie akt naszej historii, odpowiadać też winno osobne miejsce spoczynku pośmiertnego.”

„Ilustrowany Kurier Codzienny” za miesiąc w tej sprawie szereg głosów za i przeciw. Bardzo charakterystycznym jest głos b. posła R. P. Zygmunta Lasockiego z artykułu: „Czy pojednać nie Polski z ostatnim jej monarchą jest możliwe”. W tym obzernym artykule czytamy m. in.:

„Konstytucja 3 Maja Jedną z największych zasług naszej historii. Kędy Słaz przedstawiając się przez wieloletnie działalności stronnictwa patriotycznego. Później popełdził za przykładem, Zaprzysiężając Konstytucję. W roku następnym zabrał, przysięgając. Trzy szedł do Tarговицы. W ostatnich walkach o wolność, w r. 1792 i 1794, nie byłby nawet narząd swojego własnego życia i zdrowia. W czasie kampanii w 1792, na oburzeniu Kosciuszki i ksi. Józefa, skapitulował ochotliwie. Podczas inwazji kr. 1794 nakwapił i rozstrzelano go, chociaż nie Kosciuszki. Przed abdykacją główną jego troską było, skąd wzięć pieniądze na opłacenie żołnierzy i ofiarę.

Czy możemy królemu-kolewiczek z tych faktów skuciecznie zaprzeczyć?

Pomimo powyższych aspiracji oświatowych, koniecznością sytuacji — musiał być funduszów piętnego państwa, był Stanisław August maniekim w obcych rękach, który obca przemoga i przeciweg król polski, nakwapił i rozstrzelano go, chociaż nie Kosciuszki. Przed abdykacją główną jego troską było, skąd wzięć pieniądze na opłacenie żołnierzy i ofiarę.

Wskazywano na niego, przysięgając patriotom. Nie miał odwagi bronić się przeciw zaborcom. Lamał przysięgi, uszymino narodowemu. Przykładem jawnej demoralizacji i rozkładu przedmiotowo demoralizował społeczeństwo.

Tragiczna to dla Polski postać, która nie wyznosiła leń, która wkradła się w nasz kraj, i która wreszcie, mimo być w świadomości narodu symbolem o krę-

su najbliższego pomienienia i sąpady, że w owo godności i narodowej jak i majestatu króla w polskich.

Nawet, jeżeli jakim jest w Polsce składanie trumny w grobach wawelskich, byłby w tym wypadku zaprawiony zbyt wielki gorycz, zbyt wielu zatraceniem i zbyt ponurą zjawą haluzyjnych wspomnień.

Naród, który jest świadom tego — a świadomość że zdobył w śmiertelnych walkach oswobodzenie niepodległości — że nie kto już nigdy uduję nie zdoła, chyba tylko złaćmac, że naród nie mógłby szczerze sercem cęć i apoteozować Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Losom ostatniego króla naszego, które obejmujące wyjątkowo i tragicznie akt naszej historii, odpowiadać też winno osobne miejsce spoczynku pośmiertnego.”

„Ilustrowany Kurier Codzienny” za miesiąc w tej sprawie szereg głosów za i przeciw. Bardzo charakterystycznym jest głos b. posła R. P. Zygmunta Lasockiego z artykułu: „Czy pojednać nie Polski z ostatnim jej monarchą jest możliwe”. W tym obzernym artykule czytamy m. in.:

„Konstytucja 3 Maja Jedną z największych zasług naszej historii. Kędy Słaz przedstawiając się przez wieloletnie działalności stronnictwa patriotycznego. Później popełdził za przykładem, Zaprzysiężając Konstytucję. W roku następnym zabrał, przysięgając. Trzy szedł do Tarговицы. W ostatnich walkach o wolność, w r. 1792 i 1794, nie byłby nawet narząd swojego własnego życia i zdrowia. W czasie kampanii w 1792, na oburzeniu Kosciuszki i ksi. Józefa, skapitulował ochotliwie. Podczas inwazji kr. 1794 nakwapił i rozstrzelano go, chociaż nie Kosciuszki. Przed abdykacją główną jego troską było, skąd wzięć pieniądze na opłacenie żołnierzy i ofiarę.

Czy możemy królemu-kolewiczek z tych faktów skuciecznie zaprzeczyć?

Pomimo powyższych aspiracji oświatowych, koniecznością sytuacji — musiał być funduszów piętnego państwa, był Stanisław August maniekim w obcych rękach, który obca przemoga i przeciweg król polski, nakwapił i rozstrzelano go, chociaż nie Kosciuszki. Przed abdykacją główną jego troską było, skąd wzięć pieniądze na opłacenie żołnierzy i ofiarę.

Wskazywano na niego, przysięgając patriotom. Nie miał odwagi bronić się przeciw zaborcom. Lamał przysięgi, uszymino narodowemu. Przykładem jawnej demoralizacji i rozkładu przedmiotowo demoralizował społeczeństwo.

Tragiczna to dla Polski postać, która nie wyznosiła leń, która wkradła się w nasz kraj, i która wreszcie, mimo być w świadomości narodu symbolem o krę-

su najbliższego pomienienia i sąpady, że w owo godności i narodowej jak i majestatu króla w polskich.

Nawet, jeżeli jakim jest w Polsce składanie trumny w grobach wawelskich, byłby w tym wypadku zaprawiony zbyt wielki gorycz, zbyt wielu zatraceniem i zbyt ponurą zjawą haluzyjnych wspomnień.

polackie piewnowy jako zdracę i zbrodniarę, naród nasz pojednać się nie może.

Zwłoki tego niechaj spojowają spoko, nie w zasadzie nie spowolowują i nie nie przypominają poleceństw polskiemu nieuchylnych jego dziejów.”

„Jak widzimy z powyższych głosów, poglądy opinii publicznej na te smutną i tak bardzo tragiczną sprawę ustala się w sensie aprobującym dzieziec tych nieków miarodajnych.”

BEZCZEREMONIALNE POKLEPY WANIE

Niejednokrotnie na łamach „Dziennika Polskiego” zwracaliśmy uwagę na współpracę niemal publicystyczną pewnych ołdów prasy katolickiej z prasą socjalistyczną i frontu ludowego w kierunku zwalczania faszyzmu, a przede wszystkim nacizmu. Szczególnie fra w kierunku ludowego i prasa żydowska z niezwykłą gorliwością przytacza wszelkie głosy kół katolickich, a zwłaz szczyt oficjalnych sfer wawelskich, występujących — całkiem dziwnie — w przeciugu rozmatnym dzieżnym konceptem społecznym opartym na rasizmie.

W wykorzystywaniu tego materiału dla celów propagandy zwalczającej politykę Włoch czy też politykę Niemiec, prasa frontu ludowego i prasa żydowska jest niezwykle bezczeremonialna. Jeśli im się coś podoba, to niemal kęć pią pod ramieniem Ojca św. i zacierając ręce z zadowolenia, w przeciwegm rasie zrzucają się na Kościół z piąną na ustach, nie przebieżając w argumentacji.

Oczywiście ostatnie wystąpienia Ojca św. wywołały w prasie frontu ludowego niewybialne zachwyty, pod wpływem których pojawiają się w niej rozważania nawet na temat możliwości „praktycznej współpracy socjalizmu z katolicyzmem” (!!).

Charakterystyczną próbę tego rodzaju rozważań przyniósł 50-ty numer „Sygnалу”.

„Nie podziwiamy złudzeń — pisał „Sygnal” — a im brak kędy złudzeń w obzbie lewicowym, o możliwości ideologicznego pogodzenia socjalizmu marksowskiego i „socjalizmu” katolickiego. Socjalizm i katolicyzm społeczeństwa i diamentalnie przeciwnych założeń. Nie wyklucza to oczywiście możliwości praktycznej współpracy w niektórych dziedzinach. Władze są nam, że taka współpraca dla kultury byłaby bardzo plodna i stanowia, byłby najlepsze zabezpieczenie wspaniałych dzieł i barokowych wystaw w naszym faszyzmu. Cokolwiekby się sądziło o katolicyzmie społecznym, to bezwzględnie jest.”

(Dalszy ciąg na str. 9ie)

Niemalże zaniesi mi nie do auta, i po paru minutach wyładowaliśmy się szczyłwicie w restauracji. Poczęliśmy z obzyczeniem rozmawiać. Ja po swoje-

mu, oni po swoim; a ja dopomagałem mi sobie po niemiecku, którym tamci władali równie dobrze, a raczej równie źle, jak ja.

Dowiedziałam się, że dwoje państwa, do których miałam jechać, to wlaśnie ci „starsi” z małym synkiem, zaś miła panienska o jasnej blond czuprynie, to narzeczona ich siostrzeńca, pan w nieokreślonym wieku, nazywał się Lil i i zawodu był profesorem.

Blonykna oczekiwala mnie przed dwoma tygodniami w Helsinkach; wiedziałam o tym, ale zatrzymałam mnie dużej trudności paszportowe.

Miłe to dziewczę miało na imię Tuulikki Hermannheimo, a z zawodu była ni mniej ni więcej tylko sairaan-hojjatar. Sąjraan-hojjatar! Zojaje się, że w Polsce nie ma zawodu, któryby się tak długo nazywał. Znaczy to tyle co pielęgniarka. Przy kawie podawała mi potęgę flaga, którą ja miałam potem sfarbowaną. Przyjrzętnym w Finlandii; zwycajem jest, że na stołach w restauracjach i kawiarniach stoją miniaturowe maskiszki z flagami; najczęściej fińskimi lub szwedzkimi.

To, że pp. Tarsi wystarali się o polską flagę, było dla mnie przemiłą niespodzianką, i jednym więcej gówodem w przeżmości i gościnności Finów.

Byłam jednak tak bardzo zmęczona, że jedynym wte dy moim marzeniem

było wykapać się i przepać. Totęz, gdy o wym pięknym Chevroletem są zachęcaliśmy przed dom w Muoniala, i gdy znalazłam się w przeznaczonym dla mnie pokoju, z jaką rozkoszą wykapałam i umyłam położyłam się do czystego łóżka. Zasnęłam w jednej chwili, mimo, że była dopiero godziną 4,00 po południu.

Zbudziłam się o godz. pół do 7, czyli akuratnie na obiad. Trzeba było dzieć, że w Finlandii obiad jada się dwa razy, o 12tej i o 6tej, trudno bowiem inaczej nazwać te obfite posiłki.

W niedziedzycu wypija się całe morze kawy. Świętę kawę, podawane w malutkich filiżaneczkach, z odrobina śmietanki.

Do ciutków kuchni fińskiej należą także niesłychane ilości mleka, które się pije w czasie obwydu posiłków. Tak jak u nas wódę. Mlekiem tym, kwąśnym albo słodkim popija się mięso, kartofle, śledzie, — zupy je się rzadko, ale na drugie danie i przeważnie nie mleczną, ale składaną również wchodzi mleko.

Z początku wydewało mi się to wprost niedorzecznością, ale gdy spróbowałam, przekonałam się, że nie tylko można tak jeść, ale to nawet wyśmienicie smakuje.

Mój pierwszy dzień w Muoniala zakończył się wychyleniem toastu na rzecz Polski i Polaków, oraz Finlandii i Finów; i zbliżeniu się tych obu narodów. M. KOBIELEWSZYNIA







# Literackie nagrody francuskie dla Polaków

Konsul francuski we Lwowie ogłasza, że Francuski Komisarzat Generalny Turystyczny, postanowił ufundować dwie nagrody literackie międzynarodowe dla pisarzy obcej narodowości, które zostały w sprawie turystyki francuskiej. Pierwsza nagroda w wysokości 25 tysięcy franków przyznana będzie pisarzowi, obokpaństwowi, który opublikuje w swoim ojczystym języku i poza granicami Francji najładniejszą pracę o Francji, o jej zabytkach artystycznych i pięknie krajoznawstwa w ramach francuskich rejonów turystycznych oraz miejscowości wypoczynkowych i leczniczych. Druga nagroda w wysokości 15 tysięcy franków przyznana będzie dziennikarzowi pisma „Le Figaro”, którego seria artykułów w języku ojczystym wykaże się poza granicami Francji w miesięczniku, tygodniku lub w piśmie prasy codziennej i które

- niewskiego, Leona Sapiehy 15. — Kurkiesz, Ulja Bracka, 15. — Laurca, ul. Jagiellońska 12. — Łazowski, 29 Listopada 12. — Margulies, ul. Żółkiewska 82. — Marzewska, Zuzanna, ul. Mickiewicza 10. — Kopernika 1. — Nusbaum, ul. Krakowska 26. — Pilewski, ul. Akademicka 28. — Poratynskiego, pl. Bernardyński 4. — Potowicz, Zdzisław, ul. Lewowska 43. — Scheinbach, ul. Gródecka 30. — Straszewska, ul. Janowska 2. — Susanna, ul. Kurkiesz 5. — Szostak, ul. Zielna 33. — Wójtowicz, Leona, Spasny 77. — Żaryńskiego, ul. Żółkiewska 71. — Zymuntowicza, ul. Gródecka 84.

## Przyjechali do NOWEGO HOTELU EUROPEJSKIEGO

Komornik Andrzej, wd. dobr. — Mirca, Dr. Dobrzański Karol, lekarz — Warszawa, Grabski Bolesław, przem. — Warszawa, Gniewosz Aleksander i Antoni, wd. — Warszawa, Grotki Zofia, Dr. Marian, dyrektor — Boryslaw, Kowalkowska Józefina, ziemianka — Warszawa, Freyinger Hans, kupiec — Warszawa, Sarowski Piotr, inż. — Bursztyn, Lang Hans, kupiec — Istanbul, Dr. Brandler Leon, lekarz — Monasterzyska, Tomasz, Maria, naucouczelnia — Budziejewice, Marszałek Bolesław, naucouczelnia — Tomiejów, Trattner Oskar, urzędnik — Kraków, Roth Albert, inż. — Bukowiec, Grzedziński Maria, em. naucouczelnia — Łódź, Zarski Karol, szef — Pułtusk, Liebeskind Alfred, przem. — Kraków, Dr. Cassiel Ignacy, adwokat — Wiedeń, Erlich Chaim, lekarz — Bezdin, Dr. Zacharczuk Waleria, lekarz — Poręby, Orehwinowski Stanisław, lekarz — Czernichów, Dr. Cichowski Zdzisław, wd. dobr. — Chorzów, Miłoczyński Maria, now. — Zablotce, Kobylański Aleksander, inż. — Czerwik, Dr. Cichowski Zdzisław, wd. dobr. — RKO — Warszawa, Niekiewicz Jan, wd. dobr. — Skierbielowski, Lipski, Mikołaj, kapitan — Szym. Wójtak, Włodzimierz, urzędnik — Samy, Brońska Kazimiera, księżka — Grzymułdowski, Goldsztraub Aleksander, inżynier — Bezdin, Kielecki Wacław, kupiec — Bezdin.

## Poznajmy lwowskie kapiełskia

Mówi się o tym że następnym miastem brak tylko jeszcze rzeki. Gdy istniała ścieżka dookreśla zbytnie śluzę zacięta, chcemy się chronić w chłodne fale jeziora lub rzeki. Zdecydowanie swoje miejsce. Rozważamy więc zapoznać się ze szczególnymi basenami i kąpieliskami na terenie Lwowa. Taki charakter zapoznawczy będzie miała wykład, która w najbliższym czasie odbędzie się w najbliższym mieście. Zbiórka uczestników odbędzie się w Biurze Turystycznym, ul. 10 Łódzkiej, skład pod farchyom przewodniczącym udziela się na paragonie przedewszystkiem. Uczestniczyć wznosi 30 gr. od osoby. Zgłoszenia przyjmują się ustnie lub telefonicznie. 21.02.38. przystąpienie w godzinach biurowych lub w dniu wyjazdu.

## Wycieczka do Zaleszczyk

Delegatka L. P. T. organizuje dwudniową wycieczkę pociągami popularnym w Worochny i Jaremcza do Zaleszczyk. Koszt przejazdu w obie strony 220 zł. — Ojładz 5. — Worochny 6 km. godz. 7.25. Ojładz 5. — Jaremcza 6 km. godz. 8.25. Ojładz 5. — Zaleszczyk 7 km. godz. 12.07. — Informacje w Przedsiębiorstwie Lini Pociągów Turystycznych w Jaremczu i w Biurze Turystycznym w Worochny. Sprzedaż kart konwójnych w stacjach Worochny i Jaremcza.

będą spełniały te same warunki, co prac a dla pierwszej nagrody.

Termin nadsyłania prac i artykułów do Komisarzatu Generalnego Turystyki, ul. 27, Quai d'Orsay, w Paryżu, w przyszłą z dniami 1 listopada 1938, gdzie będą rozpatrywane przez jury z końcem roku. Prace te mogą być wydane w druku nie wcześniej jednak, niż dnia 1 listopada 1937.

## Z sali sądowej „Zabiję cię i połamię ci zebra”...

(—) Posyćce rodzinna Markowskich w Sokolinach nie było szczęśliwe, gdyż ojciec rodziny Wojciech był huską i pijakiem. Przetrawiwszy swoją gospodarką majątek, zażądał od żony i orosłych dzieci, by go utrzymywali. Gdy córki i synowie nie chcieli mu dawać pieniędzy na wodkę, natłogiem wypił swego syna i dostał się za to do więzienia. Póki Markowski odsiadywał karę, był w rodzinie spokojny, skoro go wypuszczono na wolność, żona jego Franciszka, bojąc się męża, uciekla do zamężnej córki Marii Laschowiczowej.

## Raj więźniów w Świątynie

(—) Sad apelacyjny we Lwowie rozpoznał we czwartek rozpatrywanej sędziącej sprawy dozorczy więziennego w Świątynie Władysława Tłuczka, który powierzył sobie więźniom stworzyć istny „raj na ziemi”, cierpiąc z udziałem ich ugodziennym niemal korzyści. Nadzucyca te uprawiał Tłucek od kilku lat. Udziałem on więźniom na własną rękę „urządził” przepiękny wikt, słoneczny celi i ułatwiał nawet zabawę na szeroką skalę.

W r. 1933 zwrócił się do Tłuczka Wasyl Bakalarky i prosił go, by za opłatą pozwolił mu urządzać sobie wygodnie i estetycznie celi więzienną. Dostawczy „pozwolenie”, Bakalarky na nowa innymi więźniami: najął robotnika, a po gruntownym zremontowaniu celi, przyniesiono z domu poduszki, słoneczny celi i ułatwiał nawet zabawę na szeroką skalę.

## Krwawe zajście na pl. Bernardyńskim

(a) Plac Bernardyński był w dniu wczorajszym około godziny 10tej przez południem widownią krwawego zajścia, w którym na oku wylewano przedochodni dwaj osobnicy siekierą i łopata masakrowali trzeciego. Niebawem wyjaśnienie zostało ho krwawego zajścia.

Przy odnowie fasady kamienicy nr 1 przy ul. Asnyka wziętych były dwu przedsiębiorców i dwu robotników. Jednym z pierwszych był niejaki Michał Juszkiewicz, 26 lat liczący malarz-lakiernik ul. Ormiańska 15, który po pad w sprzeczce z robotnikami, brałmi Michałem i Piotrem Smotolochą. Wymienieni robotnicy zabrali szczonek Juszkiewiczowi, który żądając jej zwrotu, uderzył jeanego z nocy. Obaj robotnicy momentalnie zeszli z drabiny, uderzyli się w twarz, skąd w krótkim czasie wyszli z siekierą i łopata. Tak uzbójeni, rzucili się na Juszkiewicza i wówczas jeden z nich uderzył go łopata w głowę.

W chwili, gdy drugi Smotoloch zamierzył się siekierą, Juszkiewicz rzucił się do ucieczki w kierunku pl. Bernardyńskiego i tam w pobliżu sklepu J. Nowaka dopadli go obaj bracia. — Rozpoczęło się krwawe, wstrząsające widowisko. Michał Smotolochą ciał

# Bilety korespondencyjne w autobusach P. K. P.

Autobusy P. K. P. wprowadziły ostatnio szereg ugodnień dla podróżnych. Do nich należą m. in. bezpłatne bilety kolejowe i autobusowe i bezpłatnie odprawy bagażu. Dają one nabywcom gwarancję, że przyjeżdżając na stację przesiadania z kolei na autobus, mają nie tylko pewność połączenia, lecz i zapewnione miejsce oraz zwalniają pasażerów od kłopotu

100-przedanku bagażu, który jest gwarantowany bezpłatnie na miejsce przeznaczenia.

Wracając z udrzokowa można wykupić bilety autobusowo-kolejowe do dowolnej stacji P. K. P. w Polsce, gdy w kierunku są odwrotnym, bilety kolejowe i autobusowe są sprzedawane tylko na razie na stacjach: Bezdin, Czekostowa, Katowice, Kielce, Kraków, Lublin, Lwów, Łódź, Fabry, Poznań, Radom, Równe, Sosnowiec, Szczecin, Warszawa, Gł. Warszawa Wschodnia i Wilno do udrzoków: Busko, Zdrój i Soles, Krośnice i Szczawno.

## KRONIKA WYPADKÓW

(a) Nastąpiła pewna zmiana w sytuacji atmosferycznej. Po kilku dniach parnych i skwarnych w ciągu ostatnich nadciągnęła burza, która porannymi i deszczem zamocila czas zresztą niedługi. Poranne i przedpołudniowe go dziny upływały pod znakiem niepewnej pogody, wreszcie około godziny 2giej po południu nagle zaczął zsiadać deszcz, który padał od czasu do czasu wstród późnowiecznych błysków i pomra

Wypadki kolowe stanowią stałą trybikę. W dniu wczorajszym Kazimierz Delpier (ul. Mickiewicza 22), najechał rowem na pl. Bema na fletnią Zofię Dameran, która upadła na bruk i doznała okaleczenia głowy. Przewieziono ją do szpitala św. Zofii. — Drugi wypadek wydarzył się na ul. Kazimierza Wielkiego, gdzie motorowy wozu tramwajowego linii 3j najeżdżał na wóz Szczepana Bojarskiego (ul. Zdrobna 32). Kółko doznało wielu ran i ciężkiego pofutlenia.

W ciągu nocy Pogotowie Ratunkowe udzieliło pomocy Katarzynie Zwartnickiej (ul. Ormiańska 8), która w zamiarze samobójczym usiłowała otrącić się jodyną. Powód nieznan.

Wspomina dalej raport policjony w dniu wczorajszym i krzadzicach. W godzinach przedpołudniowych nieznaną sprawę wlamali się do mieszkania szofera Włodzimierza Jasienickiego (ul. Legionów 7), na którego skrośce skradli garderobę wartości szw. 300 zł. — W burzy „Obicium” przy placu Mariackim nieznanymi kieszonkowcami skradli Krzysztofowi Potockiemu „złote piero” marki „Pelikan”. — Drugim kieszonkowcom, może temu samemu, choć złośliwiej nie udaj się, kiedy by dowiedzieć w kieszeni inż. Witolda Chylewskiego na ul. Legionów wyciągnięto „złote piero” — został przez wymienionego w tej chwili przystawiony.

Doprowadzonym do komisarzatu P. P. okazał się Markus Jakub Frenkel, zamieszkały przy ul. Mańkowskiej go 1. 2, na Zniesieniu. — Piotr Pluszkiewicz (ul. Łyczakowskiej 22), wstąpił wczoraj do „Bezpieczalni Społecznej” przy ul. Rutowskiego, pozostawiając na korytarzu rower. Gdy po chwili wyszedł, zauważył jakiegoś osobnika, który szybko ugnął z 1930 roku rowerem. Pluszkiewicz podążył za nim, który rower oddał swemu złośliwemu spółnikowi, a ten zemdlał szybko w nieznanym kierunku. Pierwszy z tych dwójki złośliwców został przystawiony. Był nim Bolesław Łupkowski, zamieszkały przy ul. Uciekiej 1. 2, na Zniesieniu. W ten sposób powzięła się wczoraj noga dwu złośliwców ze Zniesienia.

## Arżawie pijak i tam żona zasnęła i zaprosił ją „uprzejmie” do domu, obiecując jej, jeżeli nie wróci: — „Zabiję cię i połamię ci zebra”!

Ze niebezpieczne pogroźki odpowiadając Markowski wezwatke przed sądem groźki, Karłowicz Okazany do winy się nie przyznał, mówiąc, że nie myślał serio o spełnieniu tych groźb. Mimo to sąd skazał go na 3 miesiące bezwzględego aresztu.

Markowska będzie miała znów trochę spokoju.

starczyły wybrednego jadła i napitku równie dla Tłuczka, jak i na wspólne zabawy. Był nawet jakiś ustrojny dla par zakochanych, wynajmowany więźniom na schadzki za cenę jury ziemniaków.

Pomysłowy Tłucek ferował też własne „wyroki”, które miały odwrotność znaczenie niż w sądownictwie. „Wyrzekiem własnym” nazywało się miejsce, gdzie więźnia w uprzywilejowanej celi, a otrzymać go można było za cenę jednej kury.

Gdy wyduły się nadzucyca Tłuczka, połącznogo go do odpowiedzialności karnej. Dozorca więzienny skazany został przez sąd okręgowy w Kolonij na 18 miesięcy więzienia. Wraz z nim sądzonymi zostali jego żona Maria, dożora ca Ant. Kurowski, krewni więźniów Anna Hryciuk, Hryć Hejczyk, Maria Nykieforuk i inni na karty od 2 tygodni aresztu do 6 miesięcy więzienia.

Rozprawie apelacyjną, która potrwa 3 dni, prowadzi s. a. Chmielowski. — Oskarża prok. Jelewki, bronia adw. Paweł Goldsztraub, Hrabar i Siefanyk.

Juszkiewicza siekiera a Piotr pożałował nie mógł. Juszkiewicz początkowo bro nił się i rzucał wraz Michałowi, po chwili ugodzony siekierą padł na bruk w nieprzytomnym stanie. Zajście rozegrało się momentalnie. W tym momencie nabożę postępowku z Nzo komisarzatu przystawiono obu dwojki napastników, którzy odstawieni zostali do dyspozycji sędziego śledczego.

Zawezwano Pogotowie Ratunkowe zabrało ciężko pobitego i ranne Juszkiewicza do szpitala powszechnego, gdzie stwierdzono u niego pęknięcie czaszki skutkiem rozcięcia głowy, złamanie ręki, ranę na nodze i ogólne pofutlenie. Stan Juszkiewicza bardzo ciężki; zapytany o nazwisko, podał fałszywe, mówiąc, że nazywa się Mirosław Szumski.

## Cztery osoby zatrute grzybami

(a) W dniu wczorajszym o wczesnej godzinie rannej Pogotowie Ratunkowe przywiozło do tutejszego szpitala powszechnego cztery osoby zatrute grzybami: robotnika Michała Budnika, liczącego 42 lat, jego żonę, Zofię,

45letnią oraz ich synów, 13letniego Stanisława i 8letniego Władysława. Cała rodzina Budnika uległa ciężkiej nuz zatruciu grzybami, spożyłymi na kolacji,



Bezrobotnym w Drohobyczu pod przewodnictwem dyr. Góreckiego. Ze złożeń przez sekretarza mgra Glasera sprawozdania z działalności Komitetu wyznika, że Komitet udzielił pomocy 1500 bezrobotnym zamieszkującym gminy wiejskie powiatu drohobyckiego, osiągnięto dochód 44.57 zł. 64 gr., z czego przeżyło 50 proc. wniośca Państwową Fabryką Olejów Mineralnych. Po dyskusji nad sprawozdaniem uchwalono absolutorium ustępującemu Komitetowi, a w szczyt, głośności uchwalono gorące podziękowanie dla przewodniczącego Komitetu dyr. „Polmima”, inż. Biluchowskiego. Uchwalono także za ich inż. i finansową i owona pracę. — Na zakończenie Komitet postanowił się rozwiąć, a w miejsce Komitetu wybrano zarząd powiatowym Komitetu Funduszu Pracy, w skład którego weszli pp.: dyr. inż. Biluchowski, wicestarosta mgr Moszczyński, dr Targowski, dyr. Górecki, mgr Glasler, dr Sawojka i Hryk Kohut.

**Z Rawy Ruskiej**

**Uczeń szkoły tkackiej — wlamywcem**

Diszyscyje nocy w Lubyczy Królewskiej usłyszano okrzyk miejscową agencję pocztową. Strażnik nocny i listonosz wiejski, przechodząc koło biurowca pocztowego, zauważył uchylony furtkę i na ganek pod ławką ukrytych dwóch osobników. Jeden z nich zmierzyl z rewolweru do funkcjonariuszy, wobec czego ci musieli się wycofać, a podejrzani zbiegli w kierunku stacji. W czasie natychmiastowego

poisgu komendant posterunku P. P. w Lubyczy przytrzymał obu podejrzanych. Jeden z nich jest uczniem Państw. Szkoły Tkackiej w Krosnie, pochodzi z Zytomierza i nazywa się Sergiusz Turzański, drugi zaś, Władysław Salitra, pochodzi z Rawy Ruskiej. Obaj po przeprowadzeniu dochodzeń zostaną oddani Sądowi pod zarzutem usiłowanego włamania do agencji pocztowej.

**Z Brzeżan**

**Wyrok śmierci**

Przed Sąd Okręgowym w Brzeżanach odbyła się rozprawa główna przeciwko Teodorowi Djakowowi i współpracownikom o dokonanie robstwa i zabójstwa na osobie Iana Drobnickiego w Stupkach pow. brzeżańskiego. W wyniku rozprawy zasądzono Djakow na karę śmierci.

**Wycieczka kupców litewskich i łotewskich w Wilnie**

W Wilnie bawiła wycieczka kupców litewskich i łotewskich, którzy zwiedzili miasto i targi futurowe, a następnie udali się do Białegostoku i innych miast polskich. Badają oni możliwości zbytu swoich towarów w Polsce, oraz nabycia niektórych towarów polskich.



**OGŁOSZENIA**

**RÓŻNE**  
 CHCĄC ZAPEWNIĆ towarzyszy swojej 5-letniej córce, przynajmniej na wychowanie i wykształcenie, 2-3-let, dając jej rodzicielską opiekę. Zgłoszenia Adm. „Katolicki dgm”. 10089

**S. O. S.**  
 Czystość i szanunkowość. — W Ludw. nie użycie. — Sufity, posadzki, tynki. — Dzwon 229.17. 616

**MIESZKANIA**  
 W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia mieszkańcy przy 5 złac do 10 zł. — Za 3 razy bezpłatnie.

**TRZY POKOJE**  
 kuchnia, balkon, do wynajęcia. Grodzka 21. 10029

**POKOJ**  
 kładowo dojeżdżającym lub system. Lenartowicza 6, st. m. dwa. 10072

**MIESZKANIE**  
 pięciopokojowe, 1. piętro, komfort do wynajęcia. Ulica Dąbrowskiego 4, obok Strzyckiego. 10090

**POKOJ**  
 frontowy, umywalny z osobnym wejściem zaraz do wynajęcia. Zamojskiego 6, m. 1. 10062

**MILY POKÓJ**  
 umywalny, solidny, odnawiany. Ządorwiczka 74. — 10084

**OGRODY — SŁOŃCE**  
 blisko Politechniki, cztery pokoje, duży, pełny komfort. — Telefon 217-69. 10063

**DWUPOKOJOWE**  
 słoneczne mieszkanie z pełnym komfortem przy Nabielaka 32. Od 4 do poł. 6.

**DWA POKOJE**  
 kuchnia, pełnokomfortowe od 1 września do wynajęcia. Kałedka trzy. 10071

**POKOJ**  
 oddzielny, łaźnia, stałe przyrządzenie. Bezwarunkowo, w spokoju. Tarnowskiego 24, m. 4. 10073

**POKOJ**  
 osobne wejście, Chirzanowska 12, Ehrenfeld. 10078

**TRZY POKOJE**  
 pełny komfort, Sobieskiego 52. Ogładac od 16-18. 10087

4. Urząd Skarbowy we Lwowie

**Obwieszczenie o licytacji**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 280) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 18 sierpnia 1936 roku o godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1, celem uregulowania należności składowi gminnej i uregulowania, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Kasa ogniowata Wertheim 120 zł, biurko mahoniowe formowane 80 zł, szafka nocna z 2 szuflami 120 zł, otomana 40 zł, 2 fotele krzesła pluszem 200 zł, dywan na podłogę strzyżony 4x4 m. 150 zł., kanapka i 10 foteli obitych pluszem 150 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 18 sierpnia 1936 r. od godz. 8-30 do godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1.

Za Naczelnicą Urzędu Skarbowego (podpis nieczytelny)

4. Urząd Skarbowy we Lwowie

**Obwieszczenie o licytacji**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 280) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 18 sierpnia 1936 roku o godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1, celem uregulowania należności składowi Gminnej i uregulowania, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Kasa ogniowata żelazna duża Blarick 400 zł, kanapka i 10 foteli obitych iasno 300 zł, biurko dębowe ciemne 120 zł, szafka z 2 szuflami 120 zł, otomana 150 zł, wieszak drewniany czarny 20 zł, 10 stolików na wodę z dwoma międzian 600 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 18 sierpnia 1936 r. od godz. 8-30 do godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1.

Za Naczelnicą Urzędu Skarbowego (podpis nieczytelny)

4. Urząd Skarbowy we Lwowie

**Obwieszczenie o licytacji**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 280) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 18 sierpnia 1936 roku o godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1, celem uregulowania należności składowi Gminnej i uregulowania, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Kasa ogniowata żelazna duża Blarick 400 zł, kanapka i 10 foteli obitych iasno 300 zł, biurko dębowe ciemne 120 zł, szafka z 2 szuflami 120 zł, otomana 150 zł, wieszak drewniany czarny 20 zł, 10 stolików na wodę z dwoma międzian 600 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 18 sierpnia 1936 r. od godz. 8-30 do godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1.

Za Naczelnicą Urzędu Skarbowego (podpis nieczytelny)

**POT**  
 NÓG RAK, FACHNIK I Ł. P. utknie się pewnie przez ulicę specjalną, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRY „CSAVE”**  
 2855 Próbny pakiet 50 gr.

**Perfumeria S. FEDERA**  
 Lwów, ul. SYKSTUSKA 7  
 Filie: Kopernika 15a i Halicka 15

**SPRZEDAŻ**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo łupieżkie i handlowe po 10 groszy.

**KRETONY**  
 angielskie i krajowe różno, kolortowe 1.80. Frislich, Sykstuska 21. 3206

**FORTEPIAN**  
 uczeń Biedendorfera, bardzo dobry, szasz sprzedam tanio, Romanowicza 22, part. ter, lewo. — 2-3 popoł. 10069

**FLUDENT**  
 Płynno pasta do zębów BEZ KREDY

**MEBLE**

kompletne oraz poszczególnie urządzenia pokojowe poleca solidnie i tanio  
**Fr. Zieliński Lwów, KOSZALIA 2, telefon 228-10. 3893**

**PARCELE**

208 sążni sprzedam — Bilińskich 19 — właściciel, 10093

**SPRZEDAM**

dom murowany, tegorocznie pierwotnie wykończony, dwa łub trzy pokoje z kuchnią, bramen pięć ubikacji, za przazemego 15, 14 lat woliwych koło Parcu Łęckiego, kowskiego, Pałeczna 28a, Kałuf. 10070

**TOKARKA**

2 m. prądnie nowa z pelnym wyposażeniem do sprzedania za 2500 zł. — Pisemne zgłoszenia: Wnorowski, Wyspińskiego 5. 10074

4. Urząd Skarbowy we Lwowie

**Obwieszczenie o licytacji**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 280) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 18 sierpnia 1936 roku o godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1, celem uregulowania należności składowi Gminnej i uregulowania, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Kasa ogniowata żelazna duża Blarick 400 zł, kanapka i 10 foteli obitych iasno 300 zł, biurko dębowe ciemne 120 zł, szafka z 2 szuflami 120 zł, otomana 150 zł, wieszak drewniany czarny 20 zł, 10 stolików na wodę z dwoma międzian 600 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 18 sierpnia 1936 r. od godz. 8-30 do godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1.

Za Naczelnicą Urzędu Skarbowego (podpis nieczytelny)

4. Urząd Skarbowy we Lwowie

**Obwieszczenie o licytacji**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 280) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 18 sierpnia 1936 roku o godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1, celem uregulowania należności składowi Gminnej i uregulowania, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Kasa ogniowata żelazna duża Blarick 400 zł, kanapka i 10 foteli obitych iasno 300 zł, biurko dębowe ciemne 120 zł, szafka z 2 szuflami 120 zł, otomana 150 zł, wieszak drewniany czarny 20 zł, 10 stolików na wodę z dwoma międzian 600 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 18 sierpnia 1936 r. od godz. 8-30 do godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1.

Za Naczelnicą Urzędu Skarbowego (podpis nieczytelny)

4. Urząd Skarbowy we Lwowie

**Obwieszczenie o licytacji**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 280) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 18 sierpnia 1936 roku o godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1, celem uregulowania należności składowi Gminnej i uregulowania, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Kasa ogniowata żelazna duża Blarick 400 zł, kanapka i 10 foteli obitych iasno 300 zł, biurko dębowe ciemne 120 zł, szafka z 2 szuflami 120 zł, otomana 150 zł, wieszak drewniany czarny 20 zł, 10 stolików na wodę z dwoma międzian 600 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 18 sierpnia 1936 r. od godz. 8-30 do godz. 9-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goluchowskich 1.

Za Naczelnicą Urzędu Skarbowego (podpis nieczytelny)

**CENNIK OGŁOSZEŃ**

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie zł. 050 W tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6-iej do końca działu redakcyjnego zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1.100. Cała strona od 2-5 zł. 1.100. Cała strona od 6-iej zł. 650. — **Ogłoszenia z tekstem:** Ogłoszenia z wyraz 21. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia z wyraz 21. 018. **Nekrologi:** zł. 050 za m. jednorazpali. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz 21. 005. handlowe po zł. 10 do poszukiwaczy pracy zł. 003 matrym. zł. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 łamów. — **Komunikaty notatk.** **wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobliste** zł. 150 za rzm (strona 4-iej łamowa). — **Ogłoszenia tabelaryczne i fajnajzynie** o 50% drożej.

**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. **Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 24-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.2580**

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Drukarnia Sp. Wd. Słowa Polskiego Lwów, ul. Zimorowicza 15.** **Redaktor odpow., Stanisław Starzewski.**